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Stropkovské

Prijmeme čašníka / čašníčku
a pomocnú silu do kuchyne 

(ku kebabu).
Nevyžadujeme prax v odbore. 

Zaučíme.
Podmienkou je chuť pracovať 

a byť tí mový hráč.
      0917 507 996      0917 507 996

Prijmeme vodiča
skupiny E

Prax s kontajnerom 
vítaná.

Tel.: 0917 630 741

www.ondavskycyklomaraton.sk

!!! NOVINKA !!!
VLNITÝ LEXAN

na terasy
CHOTČANSKÁ 2, STROPKOV

(za čerpacou stanicou)

Stropkovské Spektrum hľadá 
redaktora/redaktorku

Spoločnosť Spektrum Stropkov, 
s.r.o., vyhlasuje konkurz na pozíciu 
redaktora/redaktorky.

Náplňou práce je samostat-
né spracovanie tém z rôznych ob-
lastí  spoločenského života okresu 
Stropkov (regionálne spravodajstvo, 
komunálna politi ka, kultúra, šport).

Uchádzači by mali mať ukonče-
né minimálne stredoškolské vzdela-
nie, výborne ovládať slovenský jazyk. 
Nevyhnutná je práca s počítačom (e-
mail, internet, Microsoft  Word), zá-
klady fotografovania, výhodou vodič-
ský preukaz sk. B. Pozícia je vhodná aj 
pre absolventov, vítané sú skúsenosti  
s prácou v médiách alebo iná publi-
kačná činnosť.

Požadujeme komunikatí vnosť, 
príjemné vystupovanie, zodpo-
vednosť, schopnosť samostatné-
ho konania a rozhodovania, časovú 
fl exibilitu.

Ponúkame prácu na plný úväzok 
v najčítanejšom regionálnom médiu 
v okrese Stropkov.

Životopisy spolu s moti vačným 
listom (prípadne aj textami publi-
kovanými v minulosti ) posielajte na 
e-mail: imrich.mako@vranovske.sk 
do 06. júla 2016. Termín nástupu: 
dohodou

Súčasťou moti vačného listu majú 
byť aj odpovede na otázky:
* Aké sú vaše predpoklady pre prácu 

regionálneho novinára/novinárky?
* Prečo sa zaujímate o prácu v našich 

novinách?
* Ktoré témy z oblasti  regionálneho 

spravodajstva sú vám najbližšie?
* Ako by ste zlepšili obsah 

Stropkovského Spektra?
Vybraných uchádzačov budeme 

kontaktovať a budú pozvaní na pra-
covný pohovor.

Redakcia

Deti na námestí najviac potešil mimoň Stuart
Uprostred minulého týždňa sa 

na Námestí  SNP v Stropkove oslavo-
val Medzinárodný deň detí . Počas 
tohto dňa si mesto Stropkov v spo-
lupráci s CVČ pri ZŠ Konštantí nova 
pre deti  pripravili 
zábavné popo-
ludnie s boha-
tým programom. 
Začiatok už tra-
dične patril kres-
leniu na chodník 
a obľúbeným cyk-
listi ckým prete-
kom, do ktorých 
sa tento rok za-
pojilo približne 40 
malých aj veľkých 
cyklistov. Športoví 
nadšenci si mohli 
zasúťažiť aj vo 

viacerých športových disciplínach, 
získať medailu a sladkú odmenu. Po 
športe na rad prišla zábava. Postarali 
sa o ňu tri šikovné animátorky, kto-
rým svorne pomáhal ich maskot 
a kamarát mimoň Stuart. Stuii, ako 
ho volali, svojim kolegyniam nielen 
pomáhal, ale predovšetkým pote-
šil a na tvárach všetkých prítom-
ných vyčaroval úsmev. V bláznivej 
„Crazy“ olympiáde sa súťažilo, be-
halo, tancovalo a vyhrávalo. Počas 

popoludnia nechýbala ani ukážka 
výzbroje a výstroje Mestskej polí-
cie Stropkov, Policajného zboru SR 
a Hasičského záchranného zboru 
SR, ktorá zaujímala najmä chlap-

cov. Podvečer 
sa deťom 
predstav i lo 
bábkové di-
vadlo spod 
S p i š s k é h o 
hradu roz-
p r á v k o u 
Dračie py-
tačky. Deti  
sa mohli po-
zrieť, ako 
zlý pažravý 

drak chcel ublížiť milej princeznej, 
načo sa isto nedalo len tak poze-
rať. Prostredníctvom interaktí v-
nej rozprávky sa mohli deti  naučiť 
netolerovať násilie, spoločnými 
silami sa vzoprieť bitkárovi, preko-
nať strach, samých seba a postaviť 
sa tomu, kto ubližuje. Po divadle 
už pódium patrilo mažoretkám 

a mladým hudobným a spevác-
kym talentom zo stropkovských 
základných umeleckých škôl. 
Organizátorov popoludnia tešila 
najmä hojná účasť. „Je skvelé, 
že si rodičia aj počas dnešného 
pracovného dňa našli čas a spo-
lu s deťmi sa prišli zabaviť na 
naše námesti e. Medzinárodný 
deň detí  je predovšetkým o de-
ťoch, preto nie je nič krajšie, 
ako tento deň prežiť spoloč-
nými chvíľami práve s nimi. 
Veríme, že si z dnešného popo-
ludnia odnesú príjemné pocity 
zo stráveného dňa a množstvo 
krásnych spomienok.“ -go-
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V obciach Stropkovského okresu sa robí odstávka elektriny
Východoslovenská distribučná reagovala na pripomienky zástupcov obcí

Do viacerých obcí nášho okresu 
v týchto dňoch Východoslovenská 
distribučná prerušila dodávku elek-
triny. Zamestnanci fi rmy vymieňajú 
podpery a vodiče vysokého napäti a, 
pretože energeti ci elektroenerge-
ti ckých zariadení zaznamenali v na-
šom regióne zvýšený počet porúch. 
Práce robia od Stropkova až po re-
kreačnú oblasť Valkov. Spomínané 
práce sa týkajú obcí Sitník, Breznica, 
Brusnica, Kolbovce, Jakušovce, 
Krišľovce, Vyšná Olšava, Nižná 
Olšava, Miňovce, Lomné, Kručov, 
Bžany, Rekreačná oblasť Domaša-
Valkov, Turany nad Ondavou, Vyšný 
Hrabovec, Mrázovce, Tokajík, 
Piskorovce. Rekonštrukcia vedenia 
je rozdelená do dvoch etáp. V pr-
vej, ktorá sa v súčasnosti  robí, vy-
mieňajú 120 podperných bodov 
a vodiče. Táto etapa sa má ukončiť 
do 24.júna. Druhá etapa je pláno-
vaná na jeseň a distribúcia elektriny 
bude len v obci Bžany a rekreačnej 
oblasti  Valkov. Zisťovali sme, v akom 
čase je prerušovaná distribúcia 
elektriny, ak sa v ten deň práce vy-
konávajú. „Práce sa zvyčajne robia 
v pracovných dňoch od 7. do 17.30 
hod. Presný termín (v minútach) 
sa môže líšiť v závislosti  na stave 
v distribučnej sústave, to zname-
ná, či plánované prerušenie distri-
búcie elektriny neovplyvnia ďalšie 
neočakávané stavy ako je porucha 
a podobne. Výmena podperných 
bodov na vedení vysokého napä-
ti a od obce Vojtovce, Breznička po 
obec Potôčky - 1.6.2016 a 2.6.2016. 
Stavba podperných bodov a vý-
mena vodičov na vedení od obce 
Sitník, Breznica, Brusnica, Krišľovce, 
Kolbovce, Jakušovce, Nižná Olšava, 
Vyšná Olšava, Miňovce, Lomné, 
Kručov, Ruská Voľa, Bžany po obec 
Valkov - 23.5.2016, 24.5.2016, 
25.5.2016, 26.5.2016, 30.5.2016, 
31.5.2016, 1.6.2016, 2.6.2016, 
6.6.2016, 7.6.2016. Stavba pod-
perných bodov a výmena vodičov 
na vedení vysokého napäti a od 
časti  obce Nižná Olšava, Miňovce, 
Lomné, Kručov, Ruská Voľa, Bžany 
po obec Valkov - 8.6.2016, 9.6.2016, 
13.6.2016 a 14.6.2016. Stavba 
podperných bodov a výmeny vodi-
čov na vedení vysokého napäti a od 
obce Turany nad Ondavou, Vyšný 
Hrabovec, Mrázovce, Tokajík po 
Piskorovce - 15.6.2016 a 16.6.2016 
– tu sú už naplánované vypnuti a 
pre prvú etapu,“ informuje hovor-
kyňa Východoslovenskej distribuč-
nej Andrea Danihelová. Viacerí sta-
rostovia obcí, ktorých sa vypínanie 
dodávky elektriny týka, sa zhodli, 

že práce trvajú dlho. Zaznamenali 
aj sťažnosti  ľudí. „Rekonštrukcia 
sa dotýka pomerne veľkej lokality, 
sčasti  v ťažko dostupnom teréne. 
Preto majú plánované prerušenia 
distribúcie elektriny dlhší časový 
úsek,“ dopĺňa hovorkyňa. Viacerých 
predstaviteľov obcí zaujímalo, či 
pred týmito prácami a pred preru-
šením distribúcie elektriny v spo-
mínaných obciach zasadala bezpeč-
nostná rada okresu. Podľa názoru 
starostov o tak dlhej odstávke do-
dávky elektriny mala bezpečnost-
ná rada rokovať, pretože si nevedia 
predstaviť, ako by sa situácia rieši-
la v prípade mimoriadnej udalosti . 
Obráti li sme sa teda aj na Okres. 
„Východoslovenská distribučná 
a.s. Košice nás o tomto prerušení 
distribúcie elektriny v niektorých 
obciach stropkovského okresu ne-
informovala. Nie je to ich povin-
nosťou a nevzniká ani dôvod, aby 
v takomto prípade bezpečnostná 
rada zasadala. Musia však infor-
movať zástupcov obcí, ktorí majú 
informovať obyvateľov, aby sa 
na túto odstávku pripravili. Ak by 
v obci nastala mimoriadna uda-
losť, starosta obce zvolá krízový 
štáb obce a snaží sa udalosť riešiť. 
Starosta môže vyhlásiť mimoriad-
nu situáciu, ale to len v odôvod-
nených prípadoch. Ak obec nie 
je schopná túto udalosť vyriešiť 
vlastnými silami a prostriedka-
mi ,obráti  sa o pomoc na okresný 
úrad,“ uviedol vedúci Odboru krí-
zového riadenia Okresného úra-
du v Stropkove Miroslav Fečko. 
S otázkou na informovanosť sme 
oslovili aj Východoslovenskú distri-
bučnú Košice. „Východoslovenská 
distribučná každoročne preinves-
tuje viac ako 40 miliónov eur do 
sústavy, aby zabezpečila odbera-
teľom na východnom Slovensku 
kvalitnú a spoľahlivú distribúciu 
elektriny. Investí cie sú potrebné 
pre rekonštrukciu existujúcich sie-
tí  a pre budovanie a rozširovanie 
sústavy s ohľadom na očakáva-
ný rozvoj priemyslu, služieb ale-
bo individuálnej bytovej výstav-
by. S investí ciami však súvisia aj 
plánované prerušenia distribúcie 
elektriny, ktorých je ročne niekoľ-
ko ti síc. Snahou našej spoločnosti  
je pri všetkých rekonštrukciách čo 
najmenej obmedzovať distribúciu 
elektriny pre zákazníkov. Opravy 
a pravidelná údržba zariadení zá-
roveň znižujú riziko vzniku neplá-
novaných výpadkov v distribúcii 
elektriny, na ktoré sa, na rozdiel od 
plánovaného prerušenia elektriny, 

nedokážu odberatelia včas pripra-
viť. Je nám ľúto, že prerušením 
distribúcie elektriny z dôvodu plá-
novaných prác dochádza k zníženiu 
komfortu našich odberateľov,“ zdô-
razňuje hovorkyňa. Predstavitelia 
spoločnosti  sú presvedčení, že na-
priek obmedzeniu distribúcie elek-
triny výrazne zvýšia stabilitu a ply-
nulosť distribúcie elektriny, čím 

dosiahnu aj lepšiu spokojnosť od-
berateľov elektriny v spomínaných 
obciach. Podľa hovorkyne spoloč-
nosť vyvinie maximálnu snahu, aby 
bola obnovená distribúcia elektriny 
v tejto oblasti  čo najskôr. Pokiaľ to 
možnosti  a podmienky (napríklad 
počasie) počas rekonštrukcie umož-
nia, budú sa usilovať skracovať plá-
nované prerušenia.  -pet-

Na ihriskách pribudli 
gumové rohože

Po viacerých podnetoch rodičov 
a návštevníkov detského a workou-
tového ihriska na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove sa mesto rozhodlo pri-

stúpiť k riešeniu. Od konca mája je 
v spomínaných priestoroch ihrísk 
za m e st n a n c a m i 
mestského pod-
niku Služba reali-
zovaná pokládka 
gumových rohoží. 
Namiesto klasickej 
zámkovej dlažby 
mesto zainvesto-
valo do gumových 
rohoží, ktoré sú 
najvhodnejšou al-
ternatí vou nielen 
zvýšenia komfortu, 
ale predovšetkým 
b e z p e č n o s t i . 
„V rámci zvýše-
nia bezpečnosti  
a komfortu sme sa 
rozhodli zainvesto-
vať do gumových 
lisovaných roho-
ží pripomínajúce 
klasickú dlažbu, 
ale sú vyrobené 

z gumového granulátu, ktorý sa 
získava spracovaním starých pneu-
matí k,“ avizovala radnica. Samotné 
rohože stáli 2 650 eur. Mesto fi nan-

cie na túto modernizá-
ciu vyčlenilo z rozpočtu 
určeného na výstavbu 
detského ihriska. „Keďže 
sa nám podarilo vy-
hrať detské ihrisko 
Žihadielko a nemalo by 
zmysel otvárať súbež-
ne dve detské ihriská, 
rozhodli sme sa fi nanč-
né prostriedky určené 
na nové ihrisko použiť 
na doplnenie a zmo-
dernizovanie detského 
a workoutového ihris-
ka.“ Ak bude potrebné, 
časť sumy z detského 
ihriska pôjde aj na dovy-
bavenie Žihadielka a to 
na doplnenie stĺpu ve-
rejného osvetlenia a vy-
budovanie prístupového 

chodníka. 
-go-
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AnketaAnketaAnketa

Mesiac jún je bohatý na svetové 
a medzinárodné dni. Prvým dňom 
si pripomíname Medzinárodný deň 
detí , ako aj Deň za správne rozhod-
nuti a, nasleduje Medzinárodný deň 
nevinných detských obetí  agresie 
či Svetový deň životného prostre-
dia. Na 8. jún v kalendári pripadá 
Deň najlepších priateľov. Tento deň, 

Čo pre vás znamená priateľstvo?

Peter (Košice): Priateľstvo pre 
mňa znamená veľmi veľa. Je to 
vzťah s človekom, ktorý má byť za-
ložený na úprimnosti , porozumení 
a podpore. Priateľstvo pre mňa zna-
mená aj množstvo zábavy, užívanie 
si života, skrátka nejaké to „žiti e“ so 
svetom.

Bibiána (Stropkov): Pre mňa 
osobne je to niečo veľmi cenné, 
keďže nie každý je pravým priateľom 
a väčšina kamarátov je falošných. Ja 
som nesmierne rada, že mam sku-
točnú priateľku, s ktorou sa môžem 
porozprávať o všetkom a viem, že to 
nikomu neprezradí.

Marti n (Stropkov): Priateľstvo pre mňa znamená spoločnosť, priateľ-
stvo pre mňa znamená smiech niekedy aj smútok, priateľstvo pre mňa zna-
mená prežívanie kadejakých bežných aj výnimočných situácií, ktoré priná-
ša život. Je to vzťah s osobou či osobami, ktorým dôverujem a môžem sa 
na nich spoľahnúť a oni sa môžu spoľahnúť na mňa.

Maroš (Chotča): Oporu, vernosť, šťasti e a silu.Róbert (Stropkov): Priateľstvo pre mňa znamená stretnuti a s ľuďmi, 
s ktorými sa cíti m dobre a to hoci kde a hoci kedy. Pôjdem si s nimi zašpor-
tovať, porozprávame sa o rôznych veciach, vieme sa zasmiať, urobiť si sran-
du jeden z druhého a keď je potrebné, vieme sa aj navzájom podržať.

-go-

POZOR: V obchodoch sa objavili 
nebezpečné keramické raňajkové sety

Na pultoch predajní sa opäť 
objavil nevyhovujúci tovar. Tento 
raz ide o keramické raňajkové sety 
Disney Minnie Mouse a Hallo Kitt y 
vyrobené v Číne. Rýchly výstraž-

ný systém pre potraviny a krmivá 
(RASFF) 30. mája o tejto skutoč-
nosti  zaslal varovné oznámenie 
Úradu verejného zdravotníctva SR. 
Zo spomínaných raňajkových setov 
sa môžu uvoľňovať látky kadmium 
a kobalt. Na Slovensku boli ti eto 
nebezpečné výrobky distribuované 

do fi liálok spoločnosti  KIK. Na svo-
jom portáli o tom informoval ÚVZ 
SR. Hlavný hygienik SR Ivan Rovný 
spotrebiteľom odporúča, aby 
predmetný výrobok nekupovali, 

už zakúpený výrobok nepoužívali, 
prípadne ho vráti li späť do mies-
ta predaja. Raňajkový set Disney 
Minnie Mouse má čiarový kód 
74481005621003000699, set Hello 
Kitt y 74481005621006100699. Oba 
sety sú vyrobené v Číne, dovážané 
Stor SLC Španielsko.  -go-

ktorý vzniklo v roku 2001 stretnu-
tí m približne štyridsiati ch mladých 
ľudí v Richmonde, bol oslavou ich 
pravého priateľstva. Odvtedy sa 
počas 8. júna stretávajú ľudia kaž-
doročne v rôznych mestách a kraji-
nách, aby strávili spoločné chvíle so 
svojimi priateľmi a oslávili tak svoj 
vzťah. Máte aj vy takého priateľa? 

A čo vlastne priateľstvo znamená? 
Je to vzájomná úcta, úprimnosť, po-
rozumenie, pochopenie, podpora? 
Vzťah s osobou, s ktorou si viete po-
vedať dobré aj zlé, veci pekné, či ne-
príjemné, pochváliť ho a na druhej 
strane skriti zovať? Skutočné pria-
teľstvo je vzťah založený na úprim-
nosti , bez pretvárok a falošných 

gest, keď viete, že môžete byť sami 
sebou, povedať a urobiť to, čo v da-
nej chvíli cíti te a ten druhý sa vám 
neotočí chrbtom v akejkoľvek situá-
cii, nálade alebo len preto, že nemá 
čas. „Niektorí priatelia sú na jednu 
stranu, ostatní sú na kapitoly, ale tí  
praví, tí , sú na celý príbeh...“

Fontána v parku prešla rekonštrukciou, pribudne aj nové oplotenie
Mestský podnik Služba za po-

sledné obdobie v mestskom parku 
realizuje viacero stavebno-rekon-
štrukčných prác. Prvá rekonštrukcia 
sa týkala fontány pred okresným úra-
dom. Niekoľkoročný problém s úni-
kom vody spôsobil, že sa fontána stala 
de facto nefunkčnou. „Unikaním a za-
tekaním vody pod vrchný plášť fon-
tány vrátane dna bolo celé jej vnút-
ro popraskané a rozdrolené. Bočné 
steny sa očisti li od starých náterov, 
oduté časti  sa obili. Nanovo sa vybe-
tónovalo celé teleso fontány vráta-

ne prepadovej šachty. Bola použitá 
špeciálna kryštalická izolácia, kto-
rá je vodotesná a v stavebníctve sa 
používa na vytesnenie stavebných 
konštrukcií a priestorov, v ktorých je 
potom prítomná voda. Po uvedenej 
rekonštrukcii nasledoval konečný ná-
ter celého telesa fontány,“ za mest-
ský podnik informoval Ing. Dušan 
Lukáč. Čo sa týka technologickej čas-
ti  fontány, približne 20 rokov staré 
čerpadlo bolo poruchové, často sa 
kazilo a malo nadmerný odber elek-
trickej energie. Celkovej výmene sa 
nevyhol ani rozvádzač fontány, ktorý 
už nespĺňal súčasné požiadavky na 

prevádzku. „V závislosti  na nevyho-
vujúci stav čerpadla sme pristúpili 
k zakúpeniu nového, ktoré bude na-
montované v priebehu tohto týždňa 
a nič by už nemalo prekážať jej spus-
teniu,“ doplnil. Osobitnou kapitolou 
je fontána na námestí . Mesto zdedilo 
roky sa vlečúci problém. K poruche na 
technológii sa pridružili aj stavebné 
chyby, ktoré sa riešia prostredníctvom 
uplatnenia reklamácie u dodávateľa. 

Zamestnanci Služby v priebe-
hu minulého týždňa začali aj s re-
konštrukciou oplotenia parku popri 

hlavnej ceste. „Pôvodný, približne 60 
rokov starý plot je v dezolátnom sta-
ve a potrebuje nevyhnutnú opravu. 
Počas týchto opráv sa budú postupne 
odstraňovať staré kovové polia, odi-
zolujeme konštrukciu oplotenia po 
oboch stranách. Náterom ošetrí-
me vnútornú výstuž stĺpikov pro-
ti  jej ďalšiemu korodovaniu a spät-
ne zrekonštruujeme na pôvodný tvar 
oplotenia. Nasledovať bude inšta-
lácia nových kovových polí,“ vysvet-
lil postup prác D. Lukáč. Plánované 
ukončenie prác na rekonštrukcii oplo-
tenia mestského parku je naplánova-
né do konca júla.   -go-
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Spomienka
„Už len kyti cu na hrob Ti dáme,
sviecu zapálime a ti chú modlitbu odriekame.“
6. júna uplynie 19 rokov od smrti  nášho milovaného 

manžela, otca a dedka 

Ladislava VRÁBEĽA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

modlitbu a spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manželka, deti  a vnúčatá. 

Spomienka
„Milovali sme ju a ona milovala nás,
tú lásku v našich srdciach nezničí ani čas.
Odišla na cestu, kam musí každý sám, 
len dvere spomienok nechala dokorán.
Odchod Tvoj bol rýchly, nečakaný,
niet Ťa už viac medzi nami.
V neznámy svet si odišla spať, 
zaplakal každý, kto Ťa mal rád.“

6. júna uplynie desať rokov, čo nás navždy opusti la naša milovaná 
manželka, mamka a babka 

Mária MAČOŠKOVÁ rod. Švahlová z Bukoviec. 
Kto ste ju poznali, venujete jej ti chú modlitbu a spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel Ján,
synovia Marián a Miloš a dcéra Jana s rodinami. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“
8. júna uplynie rok, čo nás navždy opusti l náš drahý 

manžel, otec, dedko, brat a švagor

Andrej KAPA z Miňoviec.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka,

dcéra Andrea s rodinou, syn Marti n s rodinou a syn Peter. 

Spomienka
9. júna 2016 uplynie päť rokov, čo nás navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať 

Ing. Jozef KALAFA.
Odišiel ti cho a bez rozlúčky. V našich srdciach bu-

deš stále s nami a pri nás. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami spo-

mienku a ti chú modlitbu.
Smúti aca rodina

Spisovateľ Gustáv Murín predstavil svoje diela o mafiánoch, ale aj o Černobyle
Nedávno sa v mestskej knižnici 

uskutočnila veľmi zaujímavá beseda 
pod vedením úspešného brati slavské-
ho spisovateľa Gustáva Murína. Ten 
návštevníkom prezradil viac o svojich 
knihách, ale aj o tom, kde čerpá inšpi-
ráciu. Tohto stretnuti a sme sa zúčast-
nili aj my a musíme uznať, že autor 
svojimi poznámkami nielen poučil, ale 
aj všetkých zabavil. Nebola to len oby-
čajná prednáška, kde najviac rozprával 

on sám. Počas tohto popoludnia pred-
stavil svoje diela ako napríklad V ti eni 
Černobyľa. „Som biológ. V 90-tych 
rokoch sme sa dostali k takejto téme 
vďaka tomu, že sme skúmali zvýše-
nú rádioakti vitu v okolí Jaslovských 
Bohuníc. Tam toti ž na začiatku nain-
štalovali tzv. experimentálny reaktor 
a ten dvakrát havaroval. Následkom 
toho je v okolí zvýšená rádioakti vita. 
Mali sme za úlohu to skúmať a zisti li 

sme, že napriek zvýšenej rádioakti vi-
te to nie je nebezpečné pre ľudí ani 
pre živé organizmy. Inšpirovalo ma to 
tak, že som začal pátrať, ako to vlast-
ne s rádioakti vitou je. Zisti l som, že 
všetko je inak,“ vysvetľoval. V knihe 
pod názvom Volajú ma Žaluď... a ešte 
ma nedostali opisuje život a pokusy 
o vraždu jedného z najväčších brati -
slavských mafi ánov. Tenká kniha Svet je 
malý je písaná v slovenčine, no i v ang-
ličti ne. Opisuje v nej cestovateľské zá-
žitky a spomína, že cestovanie prežíva-
me dvakrát. Prvý raz na vlastnej koži 
a druhýkrát vtedy, keď o ňom rozprá-
vame ostatným. „Momentálne som 
na šnúre 12 besied a 26 podpisoviek 
po celom Slovensku. Vo vašom meste 
sme boli v roku 2011 na besede spolu 
s Rasťom Piškom a Jožom Banášom 
a o rok neskôr som si to zopako-
val sám,“ spomenul G. Murín. -pet-

Divadelné strašidlo aj v Stropkove
Predminulú nedeľu sa v diva-

delnej sále mestského kultúrne-
ho strediska predstavili divadelníci 
z Arcidiecezného centra pre mládež 
so sídlom v Prešove. Nacvičovanie di-
vadelných predstavení začalo samot-
nou iniciatí vou od mladých členov. 
V našom meste zahrali predstavenie 
pod názvom Strašidlo. Viac sme sa 

porozprávali s kňazom, no zároveň aj 
režisérom, Jozefom Mrúzom. „Toto 
je naše druhé predstavenie, to prvé 
bolo Kamenný chodníček. Cez zimu 
sme nacvičovali a teraz hráme. Hru 
Strašidlo sme cvičili od Vianoc do 
Veľkej noci. Zo začiatku sme sa stre-
távali raz týždenne a ten posledný 
mesiac dvakrát,“ hovorí. V predsta-
vení, ktoré predviedli v našom meste, 

účinkuje spolu trinásť hercov. Hra 
Strašidlo mala klasickú zápletku z de-
dinského prostredia. Starý gazda chce 
vydať svoju dcéru za bohatého gaz-
dovho syna. Ona však nechce, lebo 
ľúbi iného chudobného chlapca. Otec 
spomínanej dievčiny je však poverči-
vý, čo zisti a kamaráti  chlapca, ktorého 
ona ľúbi. Vymyslia si, že na gazdov-

stve straší jeho nebohá žena, ktorá 
nemá pokoj preto, že ich dcére nedo-
volí vydať sa za toho, koho ona chce. 
„Poučenie je v tom, že iba toho straší, 
kto nemá v poriadku svoje srdce a že-
nie sa za majetkom,“ dopĺňa režisér. 
Stropkovskí návštevníci odmenili her-
cov obrovským potleskom. Už teraz 
sa tešíme na ďalšie vystúpenie týchto 
divadelníkov v našom meste.  -pet-

Beseda o Jankovi Kráľovi v knižnici
Minulý utorok sa v stropkovskej 

mestskej knižnici uskutočnila Beseda 
o spisovateľovi Jankovi Kráľovi. 
Nielen deviatkom, ale aj ôsma-
kom, porozprávala o tejto význam-
nej osobnosti  pracovníčka knižnice, 
Mária Škurlová. Predstavila jeho ži-
vot, knižné začiatky, no prezradila aj 
jeho pozití v-
ne a negatí v-
ne vlastnosti . 
Nechýbala ani 
p reze ntá c i a 
a ukážky z diel 
Janka Kráľa, 
ktoré po-
tom spoločne 
všetci rozobra-
li. Svojou reci-
táciou prispel 
k tomuto pek-
nému dopo-
ludniu aj Lukáš 

Kačšák, vedúci Oblastného pracovis-
ka Mati ce slovenskej v Stropkove. 
„Takéto náučné podujati a budeme 
robiť pre žiakov základných škôl 
často. Veríme, že si z nich všetci 
niečo odnesú a radi k nám prídu 
opäť,“ hovorí Škurlová. 

-pet-
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63 absolventov stropkovského 
gymnázia vykročilo do života

My, ktorí pracujeme medzi ta-
buľou a lavicami už zopár rokov 
vieme, že kolobeh školského roka 
oproti  tomu občianskemu má svoje 
zvláštnosti . Napríklad aj to, že seje-
me na jeseň a ovocie vlastnej prá-

ce zberáme koncom mája. V utorok 
31. mája 2016 si v popoludňajších 
hodinách v reprezentačnej sále 
stropkovského kašti eľa prebralo 
63 žiakov oktávy, IV. A a IV. B z rúk 
svojich triednych Mgr. Gabriely 
Homoľovej, Mgr. Márie Mihokovej 
a RNDr. Tati any Kočišovej symbo-
lické plody svojho niekoľkoročné-
ho snaženia – maturitné vysved-
čenia. Sti sky rúk s primátorom 
mesta Stropkov JUDr. Ondrejom 
Brendzom, riaditeľom gymnázia Ing. 

Slavomírom Cichým a zástupkyňou 
školy PaedDr. Ivanou Jecuškovou, 
ako aj podpisy do pamätnej knihy 
znamenali fakti cké ukončenie stre-
doškolského života. Po ďakovnom 
príhovore zástupkyne žiakov Diany 

Khwaja a odovzdaní krásnych kytí c 
tým, ktorí mali na ich radosti  naj-
väčšiu zásluhu nasledovalo závereč-
né spoločné fotografovanie.

Naposledy. Na pamiatku. Snáď 
nik z nich si ešte naplno neuvedo-
mil, že gymnaziálne časy sú minu-
losťou. Rozpačité rozhodovanie, 
kam ísť osláviť „vysvečko“ ako keby 
predznamenávalo prvé neisté kroky 
do ozajstného života. Do života pl-
ného situácii, ktoré preveria celého 
človeka. Držme im palce!  -sc-

Stropkovská klavírna jar 2016
Dňa 24. mája 2016 sa v koncert-

nej sále Základnej umeleckej školy 
Franti ška Veselého konal 10. roč-
ník regionálnej súťažnej prehliadky 
v sólovej hre na klavíri Stropkovská 
klavírna jar. Do súťaže sa zapojilo 
10 škôl z východoslovenského re-
giónu. Tento ročník bol výnimočný 

tým, že sa do súťaže zapojili aj sú-
ťažiaci z poľského mesta Ropczyce. 
V úvode súťaže moderátorka priví-
tala všetkých súťažiacich, vedúce-
ho odboru školstva a kultúry mesta 
Stropkov Mgr. Tibora Kubičku, riadi-
teľa Szkoly Muzycznej v Ropczyciach 
Mgr. Janusza Wojnarowskiego, 

riaditeľku ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove PaedDr. Miroslavu 
Prusákovú. Vzácnym hosťom súťa-
že bola predsedníčka poroty pro-
fesorka Konzervatória v Košiciach 
Mgr. art. Viola Samborska. Ďalšími 
členmi poroty boli pani učiteľka 
hry na klavíri zo Szkoly muzycznej 
v Ropczyciach Dominika Serafi nska 
a pani učiteľka hry na klavíri zo 
ZUŠ v Lipanoch Mgr. art. Jana 
Višňovská. 

Súťaže sa zúčastnilo 27 súťažia-
cich vo veku od 9 do 17 rokov, ktorí 
boli rozdelení do štyroch súťažných 
kategórií. Súťažiaci boli umiestnení 
do pásiem – zlatého, strieborného 
a bronzového. Našu Základnú ume-
leckú školu F. Veselého v Stropkove 
reprezentovali: 

Estera Gumanová (Drahomíra 
Stašková, DiS.art.) – bronzové 
pásmo, Alex Gombita (PaedDr. 
Miroslava Prusáková) – strieborné 
pásmo, Marcel Perát (Drahomíra 
Stašková, DiS.art.) – strieborné 
pásmo, Lucia Perátová (Drahomíra 
Stašková, DiS.art.) – bronzové pás-
mo, Natália Gondeková (Mgr. 
Simona Petričková) – bronzové 
pásmo, Lívia Ducárová (Drahomíra 

Stašková, DiS.art.) - bronzové pás-
mo, Adam Bujdoš (Mgr.Natália 
Čepová) - strieborné pásmo. Veľká 
vďaka patrí učiteľkám našej školy, 
ktoré pripravovali svojich žiakov do 
tejto súťaže. 

Predsedníčka poroty Mgr. art. 
Viola Samborska zhodnoti la úroveň 
tohtoročnej súťaže ako veľmi dob-
rú. Ako povedala: „Z tejto súťaže 
hodnotí m, že je mnoho mladých 
talentovaných klaviristov, avšak je 
mi ľúto, že svoj talent nerozvíjajú 

v ďalšom štúdiu na konzervatóri-
ách.“ Na záver pripomenula riadi-
teľka ZUŠ F. Veselého v Stropkove, 
že cieľom tejto súťaže je posilniť 
kladný vzťah ku klavírnemu ume-
niu, jeho kráse, pretože hudba je 
významným prostriedkom harmo-
nizácie osobnosti , rozvíja schopnosť 
empati e, vnímania, prežívania, to-
lerancie a spolupráce. Prítomným 
pedagógom, žiakom, porote a or-
ganizátorom sa poďakovala za 
úspešný priebeh, jej vyhodnotenie 
a slávnostné ukončenie. Oceneným 
súťažiacim srdečne zablahoželala 
k úspechu a popriala veľa tvorivých 
síl, elánu a chuti  zapojiť sa do ďal-
ších ročníkov tejto súťaže. 

ZUŠ F. Veselého

Na krajskom kole AMFO 2016 boli úspešní aj stropkovskí fotografi
Už tradične sa v polovici mája 

v Ľubovnianskom osvetovom 
stredisku koná krajská súťaž fo-
tografi e Prešovského kraja. Do 
tohto ročníka bolo spolu zasla-
ných 399 fotografi í. Zo 125 auto-
rov mesto Stropkov reprezentovali 
sedemnásti . 

Pre odbornú porotu v zložení 
Mgr. art. Marti na Uličianská, Bc. 
art. Ivan Fleischer a Jozef Česla 
bolo potešujúcou správou už len 
zaslaný počet súťažných fotografi í. 
„Pre nás porotu Krajskej súťaže 
AMFO 2016 je potešujúcou sprá-
vou počet fotografi í. Oproti  pred-
chádzajúcim ročníkom sa opäť 
zvýšil o nejaké desiatky snímkou, 

čo nasvedčuje, že medzi stálych 
autorov prichádzajú noví, mla-
dí autori a že záujem o fotogra-
fi u neklesá, ale naopak dostáva 
novú dimenziu na pohľad vecí 
a udalostí  diania okolo nás, ale 
aj vo svete. V jednotlivých kate-
góriách nebolo ľahké vybrať ti e 
najlepšie fotografi e a udeliť ceny 
autorom za súťažné práce, ktoré 
budú takpovediac „vzorom“ pre 
ostatných, ako má vyzerať dob-
re spracovaná fotografi a.“ V pr-
vej skupine, autori do 16 rokov 
si čestné uznanie za svoju čier-
nobielu fotografi u Zanedbanosť 
prevzala Sofi a Jakubová. Na vý-
stavu v tejto kategórii čiernobiela 

a farebná fotografi a porota vybra-
la snímky Sofi e Jakubovej a Mária 
Reitera. V druhej skupine, au-
tori do 21 rokov sa na výstavu 
dostali čiernobiele fotografi e 
Vladimíry Marcinkovej, Radoslavy 
Surmánkovej a Zuzany Vaškovej. 
Farebnú fotografi u v tejto kategó-
rii na výstave reprezentuje Tomáš 
Bednárik, Radoslava Surmánková 
a Zuzana Vašková. V tretej a naj-
silnejšej skupine, autori nad 21 
rokov za čiernobielu fotogra-
fi u Súhra získal 2. miesto Matúš 
Cichý. Čestné uznanie za čierno-
bielu snímku Kukuričná cesta si 
z rúk poroty prebral Jozef Potoma, 
rovnaké ocenenie si za svoje 

farebné fotografi e Odpočinková 
a Hypnóza prebral Matúš Cichý. 
V tretej skupine boli na výstavu 
vybrané čiernobiele fotografi e 
Michala Bujdoša, Matúša Cichého, 
Antona Hričana, Vladimíra Ivanka, 
Emila Jakubča, Renáty Kasardovej, 
Magdalény Koleničovej a Jozefa 
Potomu. Farebnú fotografi u na 
výstave zastupuje Jozef Černiga, 
Anton Hričan, Vladimír Ivanko, 
Renáta Kasardová a Magdaléna 
Koleničová. Stropkovským foto-
grafom srdečne blahoželáme a do 
ďalšieho obdobia prajeme veľa in-
špirácie, úspechov a chuť do ich 
tvorivej práce. 

-go-
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Rozhovor na tento týždeň...
Stropkovčan Marek Piskorík v Anglicku tlmočil slovensky hovoriacim väzňom

Práca prekladateľa určite pat-
rí medzi veľmi zaujímavé. Počuli ste 
však už o človeku, ktorý prekladal 
v Anglicku slovensky hovoriacim väz-
ňom? Oslovili sme Stropkovčana, 
Mareka Piskoríka, ktorý si túto prácu 
vyskúšal. V úvode sme sa opýtali, ako 

sa k tomu dostal. „Táto práca prišla 
akoby za mnou. Kolegyňa z vtedaj-
šej práce mala známeho, ktorý sa jej 
venoval a hľadal niekoho, kto by ve-
del prekladať z angličti ny do sloven-
činy. Bolo to, tuším, v roku 2013 a na 
poslednom prípade som robil v roku 
2015,“ hovorí. Marek sa anglický ja-
zyk naučil kombináciou školy a vlast-
nej iniciatí vy. Z gymnázia spomína na 
vynikajúceho učiteľa angličti ny Jozefa 
Beňa. Pomohlo mu aj prekladanie 
zahraničných piesní. „Okrem toho aj 
nedostupnosť materiálov písaných 
v slovenčine k subjektom, ktoré ma 
vtedy zaujímali. Teda potreba hľa-
dania materiálov odbornej literatú-
ry,“ dopĺňa. Marek denne pracuje s 
tromi jazykmi, a to s nemčinou, ang-
ličti nou a španielčinou. Má priateľku 
Poľku a vďaka tomu ovláda aj tento 
jazyk na vysokej úrovni. Zaujímalo 
nás, čo predchádzalo prijati u do 
spomínanej práce. „Krátky poho-
vor a certi fi kát o pokročilej znalosti  
angličti ny, ktorý som získal v roku 
2010 po absolvovaní ročného kurzu. 
Bolo to asi jednoduchšie, ako by sa 
mohlo zdať,“ smeje sa. Práca prekla-
dateľa pre slovensky hovoriacich väz-
ňov spočívala v dôslednom preklade 
právnych náležitostí , resp. interpre-
tácií prejavu obžalovaného na dvoj-
hodinových posedeniach s cieľom 
zabezpečiť, aby obžalovaný presne 
poznal svoje obvinenie a možnosti . 
Okrem toho bol niekde požadovaný 
aj Marekov názor na prejav obžalova-
ného, resp. jeho stav, aj keď to malo 

ďaleko od lekárskeho posudku. Vráti l 
by sa rodený Stropkovčan ešte nie-
kedy k tejto práci? „Ani nie. Pri or-
ganizácií posedení s obžalovanými 
nastali neraz komplikácie a ďalšou 
vecou je negatí vny vplyv pracovné-
ho prostredia. Preto by som radšej 

volil tlmočníctvo v iných zá-
ležitosti ach. Momentálne 
mám dve pracovné ponu-
ky z oblasti  prekladania na 
plný úväzok. Uvidím, či sa 
vydám týmto smerom. V sú-
časnosti  pracujem pre fi rmu, 
ktorá ponúka webové a soft -
warové riešenie pre iné fi r-
my ohľadom cestovných 
lístkov ich zamestnancov. 
Špecializujem sa na nášho 
najväčšieho klienta, kde 
riešim prípadné problémy 
používateľov v troch jazy-
koch.“ Mareka sme sa opýta-
li, či mal niekedy chvíle, keď 
chcel skočiť s touto prácou. 
„Nie. Mal som ale dva prí-
pady, keď som nechápal, čo 
tam vlastne robím. Pri nich 
bola fantázia dotyčného ob-
žalovaného človeka rovnaká 

ako u trojročného dieťaťa.“ Na už 
spomínaných posedeniach bol vždy 
prítomný advokát, väzeň a Marek. 
Pojednávaniu vždy predchádzalo 
krátke stretnuti e s advokátom na vy-
svetlenie situácie doplnené osobným 

názorom advokáta na daný subjekt, 
niekedy doplnené prosbou o sledo-
vanie možných nezrovnalostí  v preja-
ve obžalovaného. Potom prišlo na rad 
dvojhodinové stretnuti e, ktorého ná-
plňou bolo overovanie faktov výpove-
de obžalovaného, klasifi kácia trestné-
ho činu, resp. obžalovanie vznesené 
a neskôr diskusia o možnosti ach. Po 

stretnutí  nasledovala krátka disku-
sia s advokátom o tom, čo si Marek 
o celej situácii myslí. Advokát okrem 
jazykového aspektu bral do úvahy aj 
prejav obžalovaného v rodnom ja-
zyku. V dvoch prípadoch bol Marek 
požiadaný pozrieť sa aj na písomné 
dokumenty. Na súde nikdy nebol, na 
to je asi potrebný aj vyšší certi fi kát. 
„No ja som rád, netúžil som byť na 
súdnych pojednávaniach. Nikdy som 
nepomyslel na to, že by som sa na 
túto prácu vykašlal. Ako som však už 

spomínal, občas som nerozumel, čo 
pri danom prípade vlastne robím,“ 
objasňuje. Prečo sa teda venuje už 
inej profesii? „Táto práca nikdy ne-
bola môj hlavný zdroj obživy. Keďže 
slovenských väzňov nie je v Anglicku 
až tak veľa, bolo by hlúpe brať to 
ako prvoradý zdroj príjmov. Okrem 
toho sme aj očakávali prírastok do 

rodiny a bolo by asi ťažké 
zladiť vtedajšie povolanie 
s prípadným pojednáva-
ním. Okrem toho, obvine-
ní relatí vne často menili 
názory a rušili termíny po-
jednávaní či posedení, čo 
spôsobovalo komplikácie 
aj môjmu ‚zamestnávate-
ľovi‘.“ Rodený Stropkovčan 
prezradil, čo by podľa neho 
mali robiť ľudia, ktorí by 
si chceli vyskúšať takúto 
prácu. „Odporúčam veľa 

čítať v angličti ne a hlavne odbornú 
literatúru. Tá nemusí byť špecifi cky 
zameraná na túto oblasť. Jazyk po-
trebný na vysvetlenie problemati ky 
obžalovanému môže byť aj na nízkej 
úrovni. Advokáti  však majú jazykovú 
úroveň oveľa vyššiu. Využívajú mno-
ho slov, ktoré v bežnej konverzácii 
nenájdete. Určite pomôžu aj certi -
fi káty,“ uzatvára. K fotkám z oblasti , 
ktorá je opisovaná v tomto článku, 
sme sa nedostali. Z právnych dôvo-
dov toti ž žiadne neexistujú.  -pet-

Žiaci ZŠ Konštantínova v hlavnom meste
Náš dlho očakávaný výlet do 

Brati slavy sa začal vo štvrtok 26. mája 
krátko po polnoci. O jednej ráno od ZŠ 
Konštantí nova vyrazili dva autobusy 
so žiakmi 5. B, 6. A, 6. B a 8.A triedy. 
Cesta bola dlhá , náročná, ale aj zábav-
ná. Prestávky nás 
osviežili, takže sme 
toho do rána v au-
tobuse veľa nena-
spali. Hneď po prí-
chode do hlavného 
mesta sme absol-
vovali prehliadku 
Parlamentu SR, 
kde nás privítal pán 
poslanec Miroslav 
Krajkovič, ktorý 
nás spolu s naším 
sprievodcom oboz-
námil s históriou parlamentu. Overili 
sme si naše vedomosti  z občianskej 
výchovy o štátnych symboloch a po-
zreli sme si zasadaciu miestnosť vý-
boru pre európske záležitosti , v ktorej 
sme mali možnosť rozprávať s jej pred-
sedom. Keďže v čase našej návštevy 
neprebiehalo zasadnuti e vlády, mali 
sme možnosť nahliadnuť do rokova-
cej miestnosti  a obzrieť si ju zblízka. 
Od parlamentu smerovali naše kroky 

na neďaleký Brati slavský hrad. Tu sme 
okrem množstva umeleckých diel vi-
deli aj repliku svätoštefánskej koruny 
a kto mal odvahu a chuť, mohol sa po-
kochať výhľadom na Brati slavu z veže 
hradu. V našej prehliadke mestom 

sme pokračovali k Prezidentskému 
palácu a vytúženú prestávku sme 
si dopriali v prezidentskej záhrade. 
Odti aľ sme si to namierili uličkou pod 
Michalskou bránou do Starého mesta, 
ktoré na nás dýchalo už letnou turis-
ti ckou atmosférou. Do ubytovne sme 
dorazili v podvečerných hodinách. Po 
večeri a krátkom oddychu sme ešte 
zvládli prehliadku Slavína, ktorý v tme 
a svetle refl ektorov pôsobil tajomne. 

Druhý deň sme hneď po raňajkách 
vyrazili do Televízie Markíza. Obzreli 
sme si štúdiá, z ktorých sa vysielajú 
Televízne noviny, Predpoveď počasia, 
Refl ex a Teleráno. Vyskúšali sme si 
obsluhu televíznej kamery a nazreli 

do miestnosti  ré-
žie vysielania. Pred 
nami bola ešte náv-
števa hradu Devín, 
na ktorom sme si 
okrem prehliad-
ky a výhľadu na 
Dunaj mohli vyskú-
šať streľbu z luku, 
výrobu dobových 
zbraní a zahrať šach 
na historickej ša-
chovnici. Z Devína 
boli už naše kroky 

ľahšie, pretože nás čakalo nákupné 
centrum – posledný bod programu. 
Unavení, ale plní zážitkov sme nasadli 
do autobusov a tešili sa domov. Pán 
šofér Šak nás so svojimi kolegami bez-
pečne doviezli domov, za čo im veľmi 
pekne ďakujeme a ti ež ďakujeme aj 
našim učiteľkám za nezabudnuteľný 
výlet a starostlivosť.

Žiaci 5.B, 6. A, 6. B a 8. A
ZŠ Konštantí nova
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Čo je biologická olympiáda
Biologická olympiáda je dob-

rovoľná záujmová činnosť žiakov 
základných a stredných škôl. Je za-
ložená na systemati ckej práci s ta-

lentovanými žiakmi. 
Učitelia biológie ju 
využívajú ako dôle-
žitý výchovno-vzde-
lávací prostriedok na 
prehlbovanie a rozši-
rovanie vedomosti , 
zručnosti  a návykov 
žiakov z biológie. 
O túto súťaž, ktorú 
organizuje už tradič-
ne Cirkevná základ-
ná škola sv. Petra 
a Pavla v Stropkove, 
je v našom okrese pomerne veľký 
záujem. Pravidelne sa jej zúčastňujú 
mestské školy, ale aj žiaci z Bukoviec 
a Havaja. 

Vo februári sa žiaci 8. a 9. roč-

níka zúčastnili kategórie C, 
ktorá pozostáva z teoreti c-
ko-prakti ckej (vedomostný 
test a laboratórna úloha) 
a projektovej časti . V druhej 
spomínanej časti  žiak napí-
še prácu z vlastného pozo-
rovania v rozsahu 3-5 strán 
a k nej vyrobí aj plagát. Svoju 
prácu potom obhajuje pred 
komisiou. Prvé miesto v uve-
denej kategórii v teoreti c-
ko-prakti ckej časti  získala 

Kristí na Vageľová z Havaja, na dru-
hom mieste bola žiačka zo ZŠ na ulici 
Mlynskej Karin Luberdová, a diplom 
za treti e miesto si odniesol Eduard 

Paňko z CZŠ v Stropkove. 
V projektovej časti  boli 
výsledky nasledovné: 1. 
miesto Klára Mulíková, 2. 
miesto Klaudia Fedáková, 
obe z Bukoviec, 3. miesto 
Anastasia Bobáková žiač-
ka ZŠ na ulici Hrnčiarskej 
v Stropkove. Prví dvaja 
v oboch kategóriách náš 
okres úspešne reprezen-
tovali na krajskom kole 
v Prešove. Najúspešnejšia 
z nich bola Karin 
Luberdová, ktorá získa-
la aj na krajskom kole 2. 
miesto. 

Kategória D je rovnaký typ olym-
piády, je určená pre žiakov 6. a 7. 
ročníka a pravidelne sa jej žiaci zú-
častňujú v polovici mája. V teore-
ti cko-prakti ckej časti  si prvenstvo 

odniesol Oliver Babinský 
z Bukoviec, 2. miesto získa-
la Margaréta Renčková a 3. 
miesto Annamária Polačková 
obe z CZŠ Stropkov. V projekto-
vej časti  porota udelila prven-
stvo žiačke z MŠ a ZŠ Bukovce 
Angelike Marcinčákovej, 2. 
miesto Oliverovi Reiterovi ZŠ 
Mlynská SP a 3. miesto Zuzane 
Gondekovej CZŠ Stropkov.

Trocha podrobnejšie 
spoznať rozmanitý svet živo-
číchov, rastlín a neživých prí-
rodnín umožňuje Biologická 
olympiáda – kategória E. 
V tejto kategórii môžu súťažiť 

žiaci 5. – 9. ročníka. Súťaži sa v troch 
odbornosti ach – botanika, zoológia 

a geológia. Súťažiaci sa musia na-
učiť poznávať 50 druhov predpísa-
ných rastlín a živočíchov, poznať ich 

slovenský aj vedecký názov. Okrem 
toho sa účastníci naučia pozorovať, 
mapovať a zdokumentovať výskyt 
10 predpísaných druhov vo svojom 
okolí a predložia to vo forme zbier-
ky (herbára). V odbornosti  geológia 
žiak musí ovládať 50 hornín, mine-

rálov a skamenelín, poznať 
lokality výskytu systemati c-
ké zaradenie, názov geolo-
gického pásma a pri minerá-
loch aj chemický vzorec. Ako 
prakti ckú úlohu predloží 
žiak záznam z geologického 
odkryvu. Aby sa na takúto 
súťaž pripravili, potrebujú 
veľa času stráviť v prírode. 
Ale aj o takúto náročnú 

olympiádu je v našom okrese veľký 
záujem. V tomto šk. roku sa 12. aprí-

la v priestoroch CZŠ Stropkov zišlo 33 
žiakov z nášho a svidníckeho okresu. 

V odborností  botanika zvíťazila 
Daniela Kocáková 
z MŠ a ZŠ Bukovce, 
žiačka Dominika 
Zajacová z tej istej 
školy obsadila 3. 
miesto. Na 2. mieste 
bol Viktor Mačuga 
zo ZŠ Konštantí nova 
Stropkov. 

Prvenstvo za 
odbornosť zoológia 
získal Samuel Jobko 
ZŠ Konštantí nova, 
SP. 2. miesto si vy-
bojovala Zuzana 
Čintalová ZŠ Mlyn-

ská, Stropkov a na 3. mieste bol 
Henrich Čeledinský ZŠ Konštantí nova 
Stropkov.

Víťazkou v odbornosti  geológia 
bola Ingrid Bokšanská CZŠ Stropkov. 
Lívia Andrejovská ZŠ Mlynská, 
Stropkov získala 2. miesto a 3. miesto 

patrilo Šimonovi Harvilkovi ZŠ s MŠ 
Bukovce.

Naši žiaci sa aj na krajskom kole 
stali úspešnými riešiteľmi. Výborné 
treti e miesto v geológii získala Lívia 
Andrejovská.

Biologická olympiáda je veľmi 
náročná, blahoželáme naozaj nielen 
víťazom, ale všetkým úspešným rie-
šiteľom a tešíme sa na ďalší rok.

-gš-

Klára Mulíková pri obhajobe svojej 
práce na krajskom kole.

Poznávanie hornín, minerálov a skamenelín 
na obvodnom kole

Klaudia Fedáková pri obhajobe svojej práce na krajskom kole

Juliána Muliková na prakti ckej časti  BIO kat. D

Oliver Babinský 
na prakti ckej časti  BIO kat. D

Poznávanie rastlín na obvodnom kole BIO kat. E Víťazi obvodného kola BIO kat. E
zľava: V. Mačuga, S. Jobko, H. Čeledinský
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Nenechajte si ujsť Pozvánka na výstavu
Mestské múzeum a galéria Stropkov pozýva na úspešnú výstavu fo-

tografi í a zaujímavých predmetov dennej potreby Afričanov Život vo 
Východnej Afrike z pohľadu dobrovoľníčky Mgr. Soni Revickej 2011 - 2015. 
Výstava potrvá od 20. mája do 28. júla 2016.

Odkaz KidRace 2016:
Decká, zablatíme vás až po uši!

Prekonaj prekážku, prekonáš 
sám seba. Mott o detského prekáž-
kového terénneho behu pre deti  vo 
veku 3 – 14 rokov KidRace 2016 ne-
sie v sebe jasný odkaz. Organizátori 
OZ S rukou v ruke a FeMiSo s.r.o. ho 
však ešte vybrúsia ako diamant tra-
ťou, ktorá bude pre každého súťa-
žiaceho dokonalou výzvou. 

S myšlienkou zorganizovať det-
ský prekážkový terénny beh prišli 
Mirka Sobotová a Marti na Palušová. 
Hoci sa k tomuto dobrodružstvu do-
stali viac-menej náhodne, vďaka 
svojmu odhodlaniu prekonali aké-
koľvek bariéry a pred dvoma rokmi 
naštartovali históriu KidRace prvým 
ročníkom. Po dvoch úspešných kapi-
tolách v rekreačnej oblasti  Domaša 
– Eva sa 3. júla presťahujú k penzió-
nu Goral v Novej Kelči. „Od začiatku 
sme hovorili o tom, že chceme, aby 
deti  spoznali celú Domašu, preto 
sa teraz presúvame na Novú Kelču, 
kde sme našli skvelé podmienky 
a zázemie,“ vysvetľovala Marti na 
Palušová.

Súťažiť sa bude opäť v troch ka-
tegóriách 3 – 6, 7 – 10 a 11 – 14 ro-
kov. Trať bude rozdelená od 800 do 

1 800 metrov s tým, že na súťažia-
cich čaká minimálne 14 prekážok, 
medzi ktorými nebudú chýbať ani 
atraktí vne novinky, no ti e si zati aľ 
držia organizátori ako prekvapenie. 
„Špecifi kom tohtoročného KidRace 
bude, že sme trať situovali do kop-
covitého terénu. Pred rokom mali 
niektoré deti  pocit, že by zvládli aj 
náročnejšie podmienky, tak sme im 
veľmi rady vyšli v ústrety,“ usmie-
vala sa Mirka Sobotová. 

Neodmysliteľnou a magickou 
prekážkou, ktorá rozžaruje oči detí , 
je blato. Za normálnych okolností  
im rodičia vysvetľujú, že sa mu majú 
vyhýbať, aby sa nezašpinili, ale po-
čas KidRace platí  pravý opak. „Prešli 
sme si trať a našli sme dve miesta, 
kde už blato je, no určite mu ešte 
pomôžeme. Môžeme sľúbiť, že ten-
to rok všetkých zablatí me až po 
uši,“ pokračovala dobre naladená 
M. Sobotová. 

KidRace sú viac ako preteky, 
pretože pomáhajú rúcať bariéry. 
Jedným z najemotí vnejších zážitkov 
počas prvých dvoch ročníkov bola 
aktí vna účasť mentálne a zdravot-
ne hendikepovaných detí . Minulý 

rok medzi mladých športovcov zaví-
tal slovenský reprezentant Spartan 
Race Peter Žiška a v štartovej listi -
ne boli aj súťažiaci zo Švédska, kto-
rí prišli na Slovensko na návštevu. 
Tento rok sú znova pozvané zaují-
mavé osobnosti  zo športového sve-
ta a dobrodružstvo na Domaši pri-
lákalo aj decká z Talianska. „Veľmi 
rady by sme aj touto cestou chce-
li poprosiť tých, ktorí by nám boli 

ochotní pomôcť ako dobrovoľníci, 
aby nás kontaktovali, pretože pri 
zabezpečení pretekov sa zíde kaž-
dá ruka. Opäť sme sa snažili pri-
praviť bohatý sprievodný program 
pre celé rodiny, pri penzióne je 
napr. salaš s mini zoo, prídu ho-
rolezci, čakajú nás rôzne súťaže 
a atrakcie, preto veríme, že spolu 
strávime peknú júlovú nedeľu,“ do-
dala M. Palušová.   -im-



9 Stropkovské Spektrum 6. jún 2016

Medzinárodný deň detí vo Vyšnej Olšave
Učitelia a zamestnanci Základnej 

školy vo Vyšnej Olšave pripravili MDD 
pre svojich žiakov na dôstojnej úrov-
ni. Počasie nám prialo, po spoločnej 

fotke pod zástavami Klubu českého 
pohraničia Východné Slovensko, 
parti zánskej brigády Čapajev, sa 
k žiakom prihovoril starosta obce 

Juraj Kasarda. Športové súťaže, 
behy v jednotlivých kategóriách, 
skok z miesta, hod kriketovou lop-
ti čkou pod dohľadom riaditeľky 
školy p. Borkovej, Ivetky Sušinkovej, 
Mičovej , Sušinkovej vyvolali u žia-
kov súťaživosť. Radosť z pohybu 

organizátori museli v niektorých 
prípadoch kroti ť taktným upozor-
ňovaním. Divácku kulisu tvorili žiaci 
Materskej škôlky pod zodpovedným 
dohľadom personálu.

Víťazom boli odovzdané poháre, 
ktoré zabezpečil Peter Kasarda pred-
seda ZO SZPB Vyšná Olšava, tajom-
ník Oblastnej rady Klubu Českého 
pohraničia Východné Slovensko 
Prešov. Spoločné foto s trofejami aj 
žiačikmi MŠ, rýchly presun do triedy, 
kde už dostali priestor policajti  OO 
PZ Stropkov, ktorí zoznámili žiakov 
s výstrojom a výzbrojou, zodpove-
dali na otázky žiakov, za jasotu a ra-
dostných výkrikov služobné vozidlo 
polície opusti lo dvor ZŠ. Nezabudlo 

sa na maják ani sirénu.
Predsedkyňa Únie žien p. 

Hudačinová pre účastníkov navarila 
chutný guľáš, ktorý deťom v prírode 
chuti l. Pomohli aj mamky, a otcovia 
žiakov pri zabezpečení stolov, stoli-
čiek pri výdaji guľášu. 

Ďakujeme riaditeľovi OO PZ 
Stropkov, policajtovi, policajtke za 
spestrenie programu nášho MDD, 
prajeme im úspech v ich náročnej 
práci a tešíme sa na ďalšiu spoluprá-
cu. Pozití vne je, že do organizovania 
MDD sa zapojili členovia ZO SZPB 
gen. Kukorelliho, Únia žien a miest-
ny duchovný. Poľovnícke združenie 
zastupoval p. Ján Maruščák, ktorý 
dohodol s riaditeľkou p. Borkovou 
termíny besied na tému „Fauna 
a fl óra“ v chotári našej obce. Tešíme 
sa na MDD 2017 a spoluprácu 
s ostatnými organizáciami v obci. 
V jednote je sila.

Mgr. Peter Kasarda
predseda ZO SZPB gen. Kukorelliho

Medzinárodný deň detí v Havaji
Dňa 1. júna sa na našej základ-

nej škole v Havaji uskutočnil deň 
detí . Keďže sa medzinárodný deň 
detí  oslavuje v roku len raz, naši 
učitelia si pre nás pripravili bohatý 

program. Počasie bolo príjemné, 
slnko sa na nás usmievalo, a preto 
sme mohli prvý júnový deň stráviť 
vonku. Naši učitelia pre nás mali 
pripravených 9 stanovíšť, v ktorých 
sme súťažili. Keď sme boli úspeš-
ní, získali sme body, ktoré sme si 

v bufete mohli vymeniť za sladkú 
odmenu. Keďže vonku bolo horúco, 
naši učitelia mysleli na naše zdravie 
a zaobstarali nám sladkú malinovku 
a kofolu na celý deň. Na záver nás 

čakal sladký obed, ktorý pripravi-
li skvelé kuchárky. Celý deň sme si 
všetci užili a ďakujeme zaň pánovi 
riaditeľovi, pani zástupkyni, našim 
učiteľom a ostatným, ktorí priložili 
ruku k dielu a urobili nám radosť.

Terézia Drozdová, 8. ročník

Aj deti v Miňovciach oslavovali MDD
Prvý jún je najobľúbenejší dátum 

všetkých detí . V tento deň je zvykom, 
že sa na školách neskúša, ale sa osla-
vuje, športuje, tancuje. Nebolo tomu 
inak ani tento rok. Náš školský dvor 
v Miňovciach bol plný detí  nielen z na-
šej materskej a základnej školy, ale 

prišli k nám aj detí  zo ZŠ Nižná Olšava 
a Breznica. Len čo sme prišli, všetci 
sme hneď aj stí chli, pretože sme z diaľ-
ky počuli hukot sanitky, ktorá prišla až 
k nám. Prekvapene sme stáli a čakali, 
čo bude. Záchranári zo záchranky nám 
prišli ukázať ako sa poskytuje prvá po-
moc, ukázali nám ako sa meria krvný 
tlak či pulz. Dozvedeli sme sa aká je ich 

práca namáhavá a dôležitá. Za naše 
vedomosti  nás záchranári odmenili 
sladkou odmenou. Po ich odchode na 
nás čakala ešte športová olympiáda, 
ktorú pripravili p. učiteľky. Všetkých 
päť disciplín - beh na 20m, beh na 20 
m s prekážkami, skok do diaľky, hod 

na terč a hod do diaľky sme úspešne 
zvládli. Ani p. starosta na nás nezabu-
dol a na posilnenie nášho výkonu nám 
doniesol sladké ovocie. Na záver sme 
boli všetci odmenení diplomom, me-
dailou a sladkou odmenou. Domov 
sme odchádzali príjemne unavení, ale 
veľmi šťastní. 

Deti  z MŠ a ZŠ Miňovce

Deň matiek a Deň otcov v obci Oľšavka
Dátum 29. máj 2016 bol netradič-

ným dátumom, kedy sa v obci Oľšavka 
konala spoločná oslava pri príležitosti  
Dňa mati ek a Dňa otcov 2016. Táto sa 
uskutočnila v sále kultúrneho domu 
o 14.00 hod. Na úvod vystúpil s prího-

vorom starosta obce. V tomto prího-
vore mimo iného uviedol, že dnešná 
akcia je venovaná na ich počesť a nech 
sa doba akokoľvek mení, no hodnoty 
rodiny, význam matky a otca je ne-
menný, ostáva. Poprial oslávencom 
k ich sviatku všetko dobré, aby im ich 
potomkovia, či už malí, alebo aj tí  väč-
ší až dospelí prinášali viac radostí  ako 
starostí . Po príhovore starostu obce 

k oslávencom nasledovalo vystúpe-
nie folklórnej skupiny Oľšavčanka pod 
vedením Emílie Dziakovej a za hudob-
ného doprovodu Jána Biroša st., ktoré 
bolo zamerané na staré ľudové sva-
dobné zvyky a obyčaje spojené s ľu-

dovou piesňou. Išlo o ďalšie úspešné 
vystúpenie tejto miestnej folklórnej 
skupiny na obecnej akcii, ktoré pote-
šilo oslávencov, ako aj ostatných prí-
tomných. V ďalšej časti  osláv nasledo-
valo malé pohostenie a odovzdávanie 
darčekov pre oslávencov. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí sa podieľali na re-
alizácií úspešnej akcií.

Obec Oľšavka
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Nicola Morgan 
STRES – 

NEPRIATEĽ 
NÁSŤROČNÝCH

Ako zvlád-
nuť: skúšky, 
vzťahy, kyberši-
kanu, sociálne 
médiá, depre-

sie, poruchy stravovania, drogy 
a alkohol.

Základná príručka pre 
všetkých násťročných a dospe-
lých, ktorým na nich záleží. Nová, 
prelomová a poučná kniha so ši-
rokým záberom, ktorá ponúka 
obsiahly pohľad na stres, s kto-
rým prichádzajú tí nedžeri den-
no-denne do kontaktu, a záro-
veň je návodom, ako proti  stresu 
bojovať a vziať svoje zdravie 
pevne do vlastných rúk. Nicola 
Morgan je uznávaná odborníčka 
na dospievanie a s tým spoje-
né zmeny, ktorými prechádzajú 
všetci násťroční. Svoju najnovšiu 
knihu napísala v prvom rade pre 
tí nedžerov, ale je vhodná aj pre 
dospelých, ktorí ich chcú lepšie 
pochopiť. Nebojí sa opisovať 
všetky vonkajšie stresové fakto-
ry, s ktorými prichádza dospie-
vajúci človek do kontaktu: poci-
ty hnevu, smútku (aj depresie), 
strach zo zlyhania, vyrovnáva-
nie sa so zmenou tela, nenávisť 
voči vlastnému telu, problémy 
s hmotnosťou, poruchy stravo-
vania, sebapoškodzovanie, tlak 
na vynikajúci prospech v škole, 
nespavosť, meniace sa vzťahy 
s rodinou a priateľmi, prvé lásky 
a prvý sex, šikana a kyberšikana, 
či problémy súvisiace s interne-
tom. Autorka sa dokonca nevy-
hýba ani témam ako iné choroby 
(napr. dyslexia alebo OCD), kto-
ré môžu ovplyvniť dospievanie. 
V knihe ponúka nielen chápavý, 
prakti cký a pozití vny pohľad na 
všetky spomínané problémy, ale 
vysvetľuje, čo sa deje v našom 
tele v stresových situáciách z bi-
ologického hľadiska a pomáha 
čitateľom proti  stresu bojovať 
a zvíťaziť nad jeho negatí vnymi 
prejavmi.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice Miss World Rusin – Найкрасша Русинка
22. 05. – 28. 05. 2017 Svidník
Milí priaznivci Rusínskeho 

festi valu,
4. ročník úspešného podu-

jati a s odkazom „od Rusínov pre 
všetkých“, nad ktorým zášti tu pre-
bral Jeho Excelencia prezident 
Slovenskej republiky Andrej Kiska je 
úspešne za nami.

Chceli by sme sa poďako-
vať Vám, ktorí ste boli súčasťou 
Rusínskeho festi valu. Poďakovanie 
patrí všetkým účinkujúcim, kto-
rí obohati li svojou prezentáciou 
festi valový týždeň. Špeciálna vďa-
ka patrí aj naším mestským po-
slancom Mgr. Marcele Ivančovej, 
Mgr. Nadežde Fedorkovej a Mgr. 
Vladimírovi Kaliňákovi, ktorí fi nanč-
ne podporili večerný, utorkový diva-
delný program.

Tohtoročný Rusínsky festi val bol 
realizovaný s fi nančnou podporou 
Úradu vlády Slovenskej republiky 
- program Kultúra národnostných 
menšín 2016. Projekt fi nančne pod-
poril Prešovský samosprávny kraj. 
Nemenej dôležitou bola štedrosť 
partnerov V+S Welding, MUDr. Petr 
Chudík, predseda PSK, Peter Pilip, 
poslanec PSK, Bytservis, ANTIK 
Telecom s.r.o., Drustav stavebné 
práce, vodovody, kanalizácie, čov., 
Svidgas, B&G interiér,s.r.o., Elron 
a Elromed, Mäsovýroba CIMBAĽÁK, 
Škoda - autoservis, Elfa, Pavanna, 
Službyt, s.r.o., Dušan Gajdoš, 
Vermex, ENERGOSPOL Dušan 
Poperník, Tlačiareň Svidnická, 
Študentský servis – pracovná agen-
túra Košice, FM Producti on, Sound 
and Light, PNEUPEX Svidník - pneu-
servis, predaj pneumatí k a diskov, 
SLAVOSTAV s.r.o., Techniques Line 
s.r.o., Daniel Čupa – BUS TRANS, 
ELKVANT a Stavbet – OP s.r.o.

Všetka česť patrí aj hlavnému 
organizátorovi festi valu – Okresnej 
organizácii Rusínskej obrody vo 
Svidníku, členom organizačného 

tí mu, ako aj spoluorganizátorom – 
Mestu Svidník a Podduklianskemu 
osvetovému stredisku. Vďaka pat-
rí aj mediálnym partnerom, ktorí 
podrobne informovali o prípravách 
podujati a Podduklianske novinky, 
Dukla, Sninské noviny, Stropkovské 
Spektrum, Naše Novinky, 
Bardejovská televízia, Televízia 
Zemplín, Lem FM, Rusin FM, Narodny 
novynky, Molody Rusiny, Rusin 
FM, ZIRS, Janko Hraško.sk, portálu 

Holosy a portálu Folklorista.sk, ktorý 
zabezpečoval online prenos.

Rusínsky festi val sa koná a na-
ďalej bude konať v posledný májo-
vý týždeň 22.05. – 28.05.2017. A už 
teraz Vás srdečne pozývame na 5. 
ročník obľúbeného podujati a, na 
ktorom bude vyhlásená Miss World 
Rusin - Найкрасша Русинка.

Okresná organizácia
Rusínskej obrody vo Svidníku
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...aj na splátky

až- 40 %
PRACOVNÉ PONUKY

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Firma JP Producti on
Stropkov

prijme
kontrolóra kvality,
zváračov na CO2 a na TIG.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 89 88

Reštaurácia Kašti eľ prijme 
kuchára/kuchárku,
čašníka/čašníčku.

Tel.: 0911 878 386

Hľadám pracovnú silu do 
chránenej dielne v SP. Bližšie 
info. kalibersp@kalibersp.sk.

Tel.: 0905 754 948

Stavebná fi rma prijme tesárov, 
murárov a pomocných pra-

covníkov. Nástup možný ihneď.
Tel.: 0904 927 112

Prijmem predavačku
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme pracovníka na 
pozíciu k CNC ohrňovaciemu 

lisu a zváračov na CO2.
Tel.: 0904 154 364

054 742 89 88

Rekreačné stredisko oddychu 
a vodného športu príjme na 
letnú brigádu do rekreačného 
strediska Domaša - Tíšava: 
plavčík otvorená voda, čašníčka, 
pomocná sila do kuchyne, ob-
sluha kempu, promotérka, bar-
manka, ďalej príjmeme pomoc-
nú silu na víkendy. Životopis 
s fotografi ou a súhlasom na 
spracovanie osobných úda-
jov prosím zasielať na email: 
kalep@azet.sk.

Oznámenie o prijatí do pracovného pomeru
Obecný úrad v Lomnom prijme do pracovného pomeru učiteľa/učiteľku 

s kvalifi káciou pre I. stupeň ZŠ s nástupom od 15.8.2016. Žiadosti  môžete 
posielať na Obecný úrad Lomné. Vedenie ZŠ Lomné zároveň rado privíta ďal-
ších nových žiakov I. stupňa. Prívoz a odvoz zabezpečený obcou. Bližšie infor-
mácie na tel. čísle 0907 917 169.       Ľudmila Hospodárová, starostka obce

ECO-CLEANING  s.r.o.
0915 122 714

Ekologické tepovanie a čistenie 
parou vo Svidníku

- Tepovanie a čistenie domácností 
(kobercov, gaučov, sedačiek, 

matracov atď.)
- Tepovanie a čistenie automobilov

Deň matiek v dennom stacionári
„Šetrím si korunky, už ich mám päť,
kúpim dnes mamičke najkrajší kvet.
Pekný kvet červený, ako lienka,
ľúbim ťa, ľúbim, moja mamulienka.“ 

Aj takouto básničkou sa k nám 

prihovorili na sviatok Deň mati ek 
v dennom stacionári detí  z Materskej 
školy A. Hlinku z triedy lienok pod ve-
dením učiteliek p. M. Verbovej a p. 
M. Urdovej. Láskavé pesničky, tance 

a básničky rozveselili a potešili prí-
tomných klientov. Aj takouto cestou 
vám úprimne ďakujeme. Tohtoročnú 
slávnosť Deň mati ek pocti li svojou 
prítomnosťou významné osobnosti  
nášho mesta - pán dekan M. Kyšeľa, 
pán primátor O. Brendza, pán pred-
nosta MsÚ S. Humeník a mestský 
poslanec D. Hubáč. Naším mamám, 
mamkám, mamičkám sa prihovo-
ril pán dekan a pán primátor, ktorý 
osobne každej klientke zablahoželal 
a venoval kvet krásnej červenej ruže. 
Nasledovali básne z básnických zbie-
rok našich klientok p. A. Hutňanovej 
a p. M. Semančíkovej. Po rečníckom 
slove naše srdcia a mysle rozveselil 
program žiakov z Cirkevnej základnej 

školy sv. Petra a Pavla, pod skvelým 
hudobným sprevádzaním. Ďakujeme 
riaditeľke školy p. M. Karašinskej, pe-
dagógom a žiakom za skvelý výkon, 
slová lásky a vďaky našim mamám 
a babkám. Pri spoločnom posedení 
a pohostení sme v milej atmosfére 
diskutovali, spomínali, spievali a tan-
covali. Aj takéto oslavy plné lásky 
a radosti  sú súčasťou nášho života, 
ktoré nás vzájomne posilňujú a pribli-
žujú. Mnohaja i blahaja lita.

Kolektí v ds

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Ortodonti cká ambulancia MDDr. Jozefa Bobáka 
vo Svidníku prijíma deti  i dospelých na

liečbu krivých zubov zubným strojčekom.
Najmodernejšia
technika liečby.

Objednávky na 
tel.č.:

0918 795 735.
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám veľkú sečkáreň. Lacno. Tel.: 
054 742 82 58.
* Predám betónové obrubníky, hrúbka 

3,5 cm. Tel.: 0907 947 626.
* Predám kravu a jalovicu. Cena doho-

dou. Tel.: 742 87 56.
* Predám 80 l mraziarenský box v dob-

rom stave. Tel.: 0907 552 853.
* Predám bio králičie mäso z domáce-

ho chovu. Jeden kilogram za 10,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám bio vajíčka z domáceho cho-

vu. Veľkosť A. Cena za kus 20 centov. 
Odber v akomkoľvek množstve. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám záclony, plynovo-elektrický 

sporák, televízor a dve váľandy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

OBČIANSKA INZERCIA

* Predám chatu Šandal-Roveň. Tel: 
0905 106 019.
* Predám 77m2 veľký 3-izbový byt s 

balkónom na ulici Krátkej v Stropkove. 
Tel: 0910 964 114.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na ul. 

Jilemnického v SP. Tel.: 0905 811 602.
* Predám rodinný dom v Stropkov – 

Sitník. Cena dohodou. Volať po 17.00 
hod. Tel.: 0905 763 411. 
* Prenajmem alebo predám 2-izbový 

byt na ul. Hrnčiarskej (pri Poľovníčku). 
Tel.: 0905 820 324.
* Predám stavebný pozemok 8,9 Ár. so 

starým domom na zbúranie – Krušinec. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 270 149.
* Predám pozemok v centre mesta. 

Tel.: 0949 580 850.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0908 

644 552.
* Predám 4-izbový rodinný dom v 

Tisinci, na pozemku je murovaná garáž, 
po menšej úprave vhodný na bývanie, 
znížená cena 18 900,- €. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám peknú drevenú chatu s pod-

krovím na betónovom základe s 8-áro-
vým oploteným pozemkom, v chate je 
zavedená elektrina 220 W, pozemok je v 
chatovej oblasti  Mesti sko, cena 10 700,- 
€. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 11-árový stavebný oplotený 

pozemok vo Svidníku s prístupovou ces-
tou s inžinierskymi sieťami, pozemok 
má vlastnú studňu s pitnou vodou, cena 
21 300,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám pekný podpivničený 4-izbo-

vý rodinný dom v obci Habura, cena 
10 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v Krajnej 

Bystrej, prerobený a zariadený, vhodný 
ihneď na bývanie alebo chatu, s veľkou 
záhradou, cena 24 900,- €. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám 49-árový stavebný pozemok 

v Orlíku s inžinierskymi sieťami, cena 
13 500,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 13-árový stavebný pozemok 

v Orlíku s inžinierskymi sieťami, cena 
5 000,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám rodinný dom v obci Nižný 

Mirošov, cena 24 900,- €. Tel.: 0917 522 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav, čaluneného nábytku 

a interiérov áut.
Tel.: 0908 883 404

863.
* Predám pekný poschodový rodinný 

dom v obci Stročín s pekným pozem-
kom, ihneď k dispozícii. Znížená cena na 
55 900,- €. Tel.: 0917 522 863.
* Predám zariadený rodinný dom v 

obci Roztoky vhodný ihneď na bývanie 
s veľkou záhradou, cena 21 500,- €. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám veľký priestranný 3-izbový 

byt na ulici Hlavnej, s balkónom, s piv-
nicou, východ – západ, oproti  Zoo. Cena 
dohodou.Tel.: 0905 979 642.
* Prenajmem 2-izbový byt. Tel.: 0915 

273 884.
* Prenajmem priestor 20 m2 v poly-

funkčných domoch. Tel.: 0911 312 762.
* Predám 2,5-izbový byt bez balkó-

nu po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0907 476 255.
* Predám chatu na Domaši – časť 

Petejovce. Cena dohodou. Tel.: 0918 
465 463.
* Kúpim pozemok vhodný ako pastvi-

nu. Tel.: 0903 241 659.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlažný 

rod. dom v strede obce N. Olšava. Cena 
dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

býv. pekárni) v Stropkove. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem obchodné priestory na 

ul.Hlavnej za políciou - 30 m2. Tel.: 0915 
229 123.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s bal-

kónom a garážou. Tel.: 0902 060 375.

AUTO-MOTO

* Predám Mazdu 323 1.8 16V benzín, 
r.v. 2000, garážované, airbag 2x, klima, 
central, ABS, parkovacie senzory, veľmi 
dobrý tech. stav, zimné pneu na dis-
koch. TK, EK platné do 06/2018. Cena 
dohodou. Tel.: 0907 587 098.
* Predám FELÍCIU 1.6 b. Tel.: 0905 326 

240.
* Krátkodobý a dlhodobý prenájom vo-

zidiel FELÍCIA. Tel.: 0905 326 240. 

* Predám dodávku Renault Master, 
nosnosť 1 500 kg, r. v. 2002. Tel.: 0918 
499 422.
* Predám traktor URSUS 4011 s prí-

slušenstvom. Cena dohodou. Tel.: 0908 
300 978.
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam tesársko-stolárske práce – 

chatky, chaty, drevostavby. www.super-
chatky.eu. Tel.: 0949 248 468.
* Predaj OSB dosiek, výhodná cena. 

Kontakt: info@bginterier.com, 0904 
656 491.
* Realizujem bezbariérové úpravy kú-

peľní z príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 
675.
* Maliarske nati eračské práce a maľo-

vanie fasády, sti erky a stavebné práce. 
Tel.: 742 30 81, 0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384

ZOZNÁMENIE
* Hľadám milú, úprimnú, osamelú 

dámu na priateľský vzťah, vo veku do 65 
rokov. Záľuby - záhradka, kvety, chatka. 
Možnosť prisťahovania. Tel.: 054 742 
4277, 0915 910 718.

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 
sti erky, maľovanie interiérov, 

exteriérov a montovanie 
nábytku.

Tel. 0918 756 540

Vykonávam zemné výkopové 
práce traktorbagrom a mini-
bagrom a odvoz materiálu.

Tel.: 0903 568 972

Projektujem rodinné domy 
a iné stavby. Referencie 

nájdete na www.padas.sk.
Tel.: 0908 094 700
E-mail: padas@padas.sk

Výroba domácich pirohov na 
objednávku tatarčené - 6,- €/kg, 
zemiakové, bryndzové, tvaroho-

vé, lekvárové - 5,50 €/kg.
Tel.: 0902 250 734

Realizujem obkladanie kúpeľní, 
pokladanie dlažieb, sti erky, 
sadrokartóny a maľovanie 

interiérov.
Tel.: 0918 190 995
Tel.: 0908 334 012

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, rekonštrukcie bytov 

a domov.
Tel.: 0903 995 675

Prenajmem 3-izbový byt v SP. 
Tel.: 0905 554 892

Predám Renault Cangoo 
s elektrickou plošinou

pre vozičkára.
Tel.: 0907 947 626

Kúpim starší domček alebo 
chatu so záhradou min. 5 ár. 

v okolí SP do 20 km.
Tel.: 0902 222 577

 Predám automati cké biele 
garážové dvere a pozinkované 

pleti vo, 200m, výška 150. Lacno.
Tel.: 0905 302 506

 Dám do nájmu priestory 
180m2, ul. 8. mája vo Svidníku.
Tel.: 0905 302 506

Dám do prenájmu
2-izbový byt, výhodne.

Tel.: 0948 822 180 Predaj, požičovňa, servis 
záhradnej a lesnej techni-
ky. Jarná akcia – kosačky, 
krovinorezy, maloktrakto-
ry. Viac info. v predajni na 
ul. Hviezdoslavovej 26/17 v 
Stropkove, alebo si kliknite na 
e-shop: www.lumola.sk.
Tel.: 0948 340 038
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Staršie žiačky MVK Stropkov na finálovom turnaji MSR v Žiline
V dňoch 20. - 22.5.2016 

sa staršie žiačky MVK 
Stropkov zúčastnili na MSR 

v Žiline, kde sa im podarilo kvalifi ko-
vať z 2.miesta dlhodobej časti  skupi-
ny Východ. Na turnaj družstvo ces-
tovalo v značne oklieštenej zostave 
len s 9-ti mi hráčkami, napriek tomu 
s odhodlaním zabojovať o čo najlep-
šie umiestnenie.

Hneď v prvý deň narazilo 
na jedného z top favoritov ŠŠK 
Gymnázium Brati slava. Po dvoch 
s rešpektom odohraných setoch sa 
Stropkovčanky v treťom sete pre-
svedčili že aj s takýmto súperom sa 
dá hrať, avšak na viac ako 18 bodov 
v sete to nestačilo. MVK Stropkov: 
ŠŠK Gymnázium Brati slava 0:3.

V druhom dôležitom zápase 
proti  víťazovi skupiny Stred – VK 
Kúpele Brusno dokázali dievčatá 
príkladne zabojovať hlavne v kon-
covkách setov a odmenou im bolo 
víťazstvo 3:1.

Druhý zápasový deň išlo v zápase 

s MVK Nové Mesto nad Váhom 
o veľa. Víťaz postupoval do semifi -
nále MSR čo by bolo pre Stropkov 
obrovský úspech. Bohužiaľ diev-
čatá zápas po vyrovnanom prvom 

sete ktorý prehrali až v koncovke, 
nezvládli hlavne psychicky a prehra-
li nakoniec hladko 0:3. Táto prehra 
ich odsunula do bojov o 5-8.miesto. 
Tam sa stretli s Palas VK Levice a po 

najhoršom výkone na turnaji pre-
hrali so zdolateľným súperom 1:3.

Tretí  deň sa stretli už zo známym 
súperom VK Kúpele Brusno v zápa-
se o 7. miesto. Dievčatá predvied-

li jeden zo svojich lepších výkonov 
a po víťazstve 3:0 obsadili koneč-
né 7.miesto. Je treba podotknúť že 
hlavne prvé 3 družstva mali obrovskú 
výškovú prevahu a ich personálne 

a materiálne zabezpečenie bolo 
na úrovni seniorského volejbalu. 
Napriek tomu dievčatá ukázali že 
aj v skromnejších podmienkach je 
možné vychovať dobré hráčky ktoré 
sa presadia aj vo vyšších vekových 
kategóriach. Poďakovanie za vzornú 
reprezentáciu mesta klubu a školy 
patrí všetkým hráčkam, trénerovi 
M.Haľkovi, rodičom a sponzorom 
vďaka ktorým sa mohlo družstvo 
MVK Stropkov tohto fi nálového tur-
naja zúčastniť.

Poďakovanie za pomoc patrí 
týmto sponzorom: Mesto Stropkov, 
Stroptel s.r.o., ZŠ Mlynská, OZ AMIS, 
p.M.Hurný, p.V.Terna, viceprimátor 
MUDr.Jakubov, p.M.Zajarošová, p. 
A. Ruda, p. J. Gojdič. 

MVK Stropkov reprezentovali 
žiačky športových tried ZŠ Mlynská.

Zostava: M. Šmajdová, Z. 
Konárová, K. Luberdová, V. Ternová, 
P. Rusnáková, D. Dudeková, V. 
Kertysová, D. Luberdová, R. Široká

Tréner: M.Haľko  -jľ-

Ondavské cyklopreteky odštartujú v centre Stropkova, 
novinkou je 50-kilometrová trať

Ondavské cyklopreteky napí-
šu tento rok, vrátane premiérov-
ho nultého ročníka, štvrtú kapito-
lu. Organizátori NO-TAK Bike Team 
Stropkov a ŠK Bokša, ako to u nich 
býva dobrým zvykom, opäť pripra-
vili viacero zásadných noviniek. 
Jazdci, ale aj fanúšikovia horskej 
cyklisti ky sa môžu 16. júla tešiť na 
štart na Námestí  SNP v Stropkove 
a novú 50-kilometrovú trať. 

V priebehu troch rokov prekro-
čili Ondavské cyklopreteky regio-
nálny charakter. Pod toto konštato-
vanie sa podpísal nielen fenomén 
cyklisti ky, ale aj prístup organizá-
torov, ktorí si každým rokom dáva-
jú záležať na tom, aby súťaž bola 
atraktí vnejšia. Výnimkou nie je ani 
tretí  ročník, pretože po vzore ostat-
ných podobných podujatí  sa roz-
hodli situovať štart a cieľ do centra 
Stropkova na Námesti e SNP. „Od 
začiatku sme snívali o tom, že štart 
raz bude v centre. Podobný krok 
urobili aj organizátori Stropkovskej 
dvadsiatky a toto rozhodnuti e sa 
ukázalo ako správne. Keďže na ná-
mestí  budeme mať lepšie zázemie, 
pretekárom ponúkneme vyšší kom-
fort a fanúšikom intenzívnejší špor-
tový zážitok. Poliaci tomu hovoria 
„start honorowy“, čo znamená, že 

po meste pôjde pelotón pokope za 
sprievodným vozidlom a súťažiť sa 
začne až v Bokši,“ vysvetľoval Tibor 
Kubička z NO-TAK Bike Teamu. 

Druhou zásadnou zmenou je 
kategorizácia tratí . Trasa s označe-
ním Blue bude merať 22 km, Green 
30 km, čo je doterajšie maximum 
a výzvou bude klasický 50-kilomet-
rový maratón s viacerými atraktí v-
nymi zjazdmi, vrátane singeltracku 
so 180 stupňovými zákrutami v are-
áli Pod vlekom, či náročnými stúpa-
niami s prevýšením viac ako 1 100 
metrov. Okrem konečného umies-
tenia môžu jazdci získať aj cenu za 
horskú prémiu pri turisti ckej chate 
na Bani. „Väčšia časť trate kopíruje 
minuloročnú, no tento rok sme sa 
prehupli až do svidníckeho okresu, 
kde sme našli pekné lesné zákuti a. 
Treba však priznať, že polmaratón 
si už vyžaduje dostatočnú kondí-
ciu a jazdecké zručnosti , pretože 
s každým kilometrom únava rasti e 
a najmä pri zjazdoch treba byť kon-
centrovaný, aby nedošlo k pádu,“ 
upozornil T. Kubička. 

Kompletné informácie o 3. roč-
níku Ondavských cyklopretekov zís-
kate na www.ondavskecykloprete-
ky.sk.

-im-
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Kam za futbalom?

12. júna o 12.15 hod.: FK Poprad - 
MŠK Tesla Stropkov

II. liga, starší žiaci – 26. kolo, 9. 
júna o 16.00 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- 1. FC Tatran Prešov B

II. liga, mladší žiaci – 26. kolo, 9. 
júna o 17.45 hod.: Tesla Stropkov (A) 
- 1. FC Tatran Prešov B

II. liga, starší žiaci – 26. kolo, 12. 
júna o 9.00 hod.: FAMT Prešov - MŠK 
Tesla Stropkov (B)

II. liga, mladší žiaci – 26. kolo, 
12. júna o 10.45 hod.: FAMT Prešov - 
MŠK Tesla Stropkov (B)

III. liga dospelí – 30. kolo, 10. júna 
o 17.00 hod.: MŠK Tesla Stropkov - TJ 
Veľké Revišti a

II. liga, starší dorast – 30. kolo, 
12. júna o 10.00 hod.: FK Poprad - 
MŠK Tesla Stropkov

II. liga, mladší dorast – 30. kolo, 

7. liga
1. Havaj 11 7 1 3 34:16 22
2. Gribov 11 7 1 3 32:18 22
3. Baňa 11 6 2 3 20:11 20
4. Ladomirová 12 6 2 4 38:38 20
5. Orlík 11 4 2 5 19:24 14
6. Bukovce 11 3 2 6 18:28 11
7. Kružľová 11 1 0 10 14:40 3

Breznica - Kalnište 2:1 (0:0)
Brezničanom sa až v poslednom 

domácom vystúpení podarilo doma 
zvíťaziť. To čo plati lo v minulosti , že 
z Breznice sa body nenosia, mladé 
mužstvo brezničanov v tomto roku 
vyvráti lo. Po zimnom prebudovaní 
mužstva sa chlapci ukazujú ako per-
spektí vni sa zapracovať a po vhod-
nom doplnení, počas letného prestu-
pového termínu, sa mužstvo môže už 
len zlepšovať.

Góly: Tabiš, Novotňák - T. Hálek
ŽK: Berežný - Pavúk

Lomné - Radoma 2:2 (0:2)
Góly: K. Fečko 2 - M. Matkobiš, 

Haspra
ČK: 0 - Dávid Malačina

Rovné - Sitníky 2:1 (1:0)
Nedohrané. V 4. minúte nadsta-

veného času, hosti a svojvoľne opus-
ti li hraciu plochu.

Góly: S. Tyč, M. Palenčár - D. 
Kovalčík

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
6. liga

Tisinec - Lúčka 
Hosti a na zápas nepricestovali a 

tak Tisinec potvrdil domácu neporazi-
teľnosť v jarnej sezóne. Hráči Tisinca 
sa touto cestou chcú poďakovať vý-
boru za nadštandardné podmienky v 
klube a tréner hráčom za skvelý prí-
stup k celej sezóne, ĎAKUJEME.

Miňovce - Kuková 4:1 (2:1)
Domáci v poslednom domácom 

zápase prišli bodovať naplno. Ujali 
sa vedenia gólom Hubáča, následne 
hosti a vyrovnali po trme-vrme pred 
bránou domácich. Následne domá-
ci nepremenili jedenástku. Mužstvá 
pokračovali v pekných kombinačných 
hrách oku lahodiacich divákovi. Do 
polčasu ešte sti hli dať gól a do šatne 
išli s výsledkom 2:1. V druhom pol-
čase pokračovali v peknej kombinač-
nej hre. V slušne hranom zápase od 
vyššej prehry zachránil hostí  dobre 
chytajúci brankár.

Góly: Hubáč 2, Labuda, Jurko - 

Hrabovčík - Chotča 4:2 (2:2)
Mužstvo hostí  v prvom polčase 

domácim odolávalo, ale v druhom 
polčase sa prejavila skúsenosť domá-
cich a zaslúžene zvíťazili.

Góly: Koša 3, R. Horvath ml. - 
Fejko 2

Mesti sko - Stročín 2:3 (1:2)
Pred výkopom si obidve mužstvá 

ucti li minútou ti cha pamiatku zosnu-
lého bývalého funkcionára domácich 
Slavomíra Miňa. Domáci začali veľ-
mi dobre, ale vyložene gólové šance 
ostali nevyužité. Hosti a z ojedinelé-
ho proti útoku, po chybe obrany, dali 
úvodný gól, minútu na to skórovali 
druhýkrát z jasného neodpískaného 
off sajdu. Do polčasu domáci doká-
zali dať jeden gól. V druhom polčase 
domáci v snahe vyrovnať inkasovali 
po ďalšej chybe obrany. Do konca zá-
pasu domáci dokázali iba upraviť 
skóre Munkom na 2:3. Je chybou 
futbalového zväzu, že na takýto 
derby zápas delegovali iba jedné-
ho rozhodcu a toto na škodu pre 
okresný futbal.

Góly: Sadiv, Munka - Dudáš 
2, Vitko

ŽK: 0 - 4

7. liga

Ladomirová - Havaj 3:4 (0:3)
Rozhodca nezvládol zápas.

Orlík - Kružlová 6:2 (3:1)
V slušnom zápase padali pek-

né góly.
Góly: Šraga 3, Kobularčík 2, 

6. liga
1. Hrabovčík 25 18 4 3 71:29 58
2. Sitníky 25 18 1 6 71:39 55
3. Tisinec 24 16 3 5 60:23 51
4. Kalnište 25 16 3 6 57:22 51
5. Rovné 25 15 4 6 37:28 49
6. Stročín 25 13 2 10 53:60 41
7. Breznica 25 11 2 12 40:39 35
8. Mestisko 25 8 6 11 45:45 30
9. Lúčka 24 7 6 11 36:51 27
10. Kuková 25 8 2 15 47:59 26
11. Chotča 25 7 3 15 34:60 24
12. Miňovce 25 5 7 13 36:63 22
13. Radoma 25 4 4 17 36:64 16
14. Lomné 25 3 3 19 34:75 12

Breznoščák - Sivák 2

Gribov - Bukovce 3:2 (0:0)
Derby zápas po vyrovnanom pr-

vom polčase bez gólov, keď najväčšiu 
šancu hostí  zlikvidoval domáci gól-
man Mulík. Hosti a po polčase dvomi 
gólmi zaskočili domácich, ale násled-
ne domáci nezložili zbrane a do kon-
ca zápasu tromi peknými gólmi zvrá-
ti li výsledok a potvrdili, že z Gribova 
sa body nevozia.

Góly: M. Blicha 2, M. Bučko - P. 
Janočko, Olah

ŽK: 0 - Hačník, Kasenčák

Dorast

Chotča - Hrabovčík 2:5
Góly: Macinčák, Haňák - M. 

Džurban 3, Haluška, Cina

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje klubom, že im v ISSF bola 
vystavená faktúra za mesiac máj, ktorá 
je splatná 13.6.2016 (peniaze musia byť 
na účte SFZ)

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že z roz-
hodnuti a VV OOFZ zo dňa 24.05.2016 
sa uskutoční Riadna konferencia OOFZ 
24.06.2016(piatok) o 17.00 hod. vo 
Svidníku v reštaurácii AB / budova 
MSÚ/

Oznamuje FK OOFZ Svidník, že Aktí v 
ŠTK sa uskutoční 24.6.2016(piatok) 
o 18.00 hod. vo Svidníku v reštaurácii AB 
/ budova MSÚ/ 

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 24.kola 6.ligy 

dospelých, výsledky 12.kola 7.ligy do-
spelých, výsledky 13.kola dorastu a žia-
kov OOFZ

2. Ruší stretnuti e semifi nále Pohára 
predsedu OOFZ Sitníky - Hrabovčík dňa 

Úradná správa č. 35 zo dňa 2. júna 2016
01.06.2016 o 17:00 hod. v Stropkove 
na ihrisku MŠK Tesla Stropkov z dôvodu 
oznámenia FK Hrabovčík, ktorom uvá-
dza nedostatok hráčov (zranenia, prac. 
povinnosti ) na tento zápas – do fi nále 
postupuje FK Sitníky 

3. Schválila zmenu termínu stretnu-
ti a 15.kola 3.ligy žiakov sk.“B“ Miňovce – 
Tisinec z 11.6.2016 na 8.6.2016(streda) 
o 17.00 hod., poplatok 5,-€ - Miňovce

4. Schválila zmenu termínu stret-
nuti a 14.kola 7.ligy dospelých Kružlová 
- Baňa z 12.6.2016 na 11.6.2016(sobota) 
o 16.00 hod., poplatok 10,-€ - Baňa

5. Nariaďuje odohrať stretnuti e 
25.kola 6.ligy dospelých Hrabovčík – 
Chotča dňa 5.6.2016 o 17.00 hod. na 
ihrisku v Stročíne z dôvodu konania 
Svätých misií na ihrisku v Hrabovčíku.

6. Vyzýva kluby OOFZ, aby v termíne 
do 20.6.2016 zaslali prihlášky do nového 
súťažného ročníka 2016/2017. Prihlášky 
sa vyplňujú iba v ISSF / elektronická po-
dateľňa – prihláška do súťaže/, za každé 
družstvo zvlášť.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FK Rovné Rasti slav 

Tyč– 1241354– DO zastavením 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e 

nepodmienečne(5žk), od 2.06.2016, 
podľa DP čl.37/5a, poplatok 10,-€

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
6.liga – dospelí – 26.kolo – 

12.06.2016 o 17.00 hod.:
Kalnište - Rovné / Hubáč, Bodnár 

– Feč/
Sitníky - Lomné / Špak, Želizňák 

– Lipinský/
Radoma - Mesti sko / Novický, 

Jesenský – OOFZ/
Chotča - Miňovce /Brendza, 

Suchanič K. – Burcák/
Kuková - Tisinec /Dovičák, Vrabeľ 

– Palička/
Lúčka - Breznica /Vateha, Pacák 

– Holub/
Stročín - Hrabovčík /Suchanič Ľ., 

Fedorkovič, Czech – Mackanin/
7.liga – dospelí–14.kolo - 

12.06.2016 o 17.00 hod.
Havaj - Gribov / Kaščák/
Bukovce - V.Orlík /Prusák/
Kružľová - Baňa /Suchanič M./ hrá 

sa 11.6.2016 o 16.00 hod.(sobota)
4. liga – dorast – 15. kolo 

- 12.06.2016 o 14.00 hod.:
Sitníky - Chotča /Špak/
Hrabovčík - V.Mirošov /Suchanič Ľ./
Rovné - Lomné /Želizňák/
3. liga – žiaci – skupina „A“ 15. kolo 

– 11.06.2016 o 10.00 hod.:
Okrúhle - Kalnište / Pacák/
Giraltovce - Lúčka /Dovičák/
3. liga – žiaci – skupina „B“ 15.kolo 

– 11.06.2016 o 10.00 hod.:
Miňovce - Tisinec / Fedorkovič/ hrá 

sa 8.6.2016 o 17.00 hod.(streda)
Stročín - Breznica /Suchanič K./
V.Mirošov - Havaj /Čzech/
Zmeny v obsadení 5.6.2016:
Hrabovčík - Chotča 

Dovičák,Vrabeľ,Černiga - Feč
Miňovce - Kuková Brendza,Hubáč 

- Lipinský
Kalnište - Kuková Černiga za 

Želizňáka (žiaci)
Úradná správa OOFZ uverejnená v 

okresných týždenníkoch má informatí v-
ny charakter a nemusí obsahovať všet-
ky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník
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Trebišov – Stropkov 6:0 (2:0)
Po jesen-

nom víťazstve 
Stropkovčanov 5:0 
na domácej pôde 
mali domáci svoj-
mu súperovi čo vra-
cať a v konečnom 

dôsledku mu to vráti li aj s úrokmi. 
Mužstvo Trebišova na jar ešte ne-
prehralo a svoju dominanciu v tejto 
časti  súťaže ukázalo aj v nedeľnom 
stretnutí . V 9. minúte sa ešte skóre 
nemenilo, Jackovu strelu z uhla vyra-
zil Mydla na roh. Za hostí  sa o vedú-
ci gól pokúšali Burcák s Petrišinom, 
ich strelám však chýbala presnosť. 
V 36. minúte rozjasal domáce tri-
búny prvýkrát Brazílčan Lopez Da 

Tabuľka
1. Krásna 29 23 2 4 64:18 71
2. Lipany 29 19 7 3 52:17 64
3. Vyšné Opátske 29 19 6 4 61:19 63
4. Stropkov 29 14 2 13 46:48 44
5. Vranov n/T 29 13 4 12 31:31 43
6. Trebišov 29 12 5 12 38:52 41
7. Bard. Nová Ves 29 11 6 12 49:40 39
8. Veľké Revišti a 29 10 9 10 28:30 39
9. Giraltovce 29 10 8 11 38:40 38
10. Sabinov 29 10 7 12 35:37 37
11. Snina 29 9 6 14 30:38 33
12. Plavnica 29 9 6 14 24:34 33
13. ŠK FUTURA 29 9 5 15 35:42 32
14. Pušovce 29 8 8 13 28:41 32
15. Prešov 29 9 3 17 32:46 30
16. Moldava n/B 29 3 4 22 24:82 13

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Silva Junior, ktorý si nabehol na 
center z priameho kopu a do proti -
pohybu Mydlu otvoril skóre. Hneď 
o dve minúty na to zvýšil na 2:0 
Ruskovský, po krídelnej akcii a spät-
nej prihrávke trafi l presne k žrdi. 
V úvode druhého polčasu sa hos-
ti a snažili znížiť, po milimetrovom 
centri Bochina však Burcák namieril 
hlavou zo štyroch metrov nad. Od 
tohto momentu prevzali iniciatí vu 
opäť domáci, ktorý postupne pri-
dali poltucet gólov. V 62. minúte 
preloboval Mydlu ďalší legionár 
v drese domácich Edin Mujkovič, 
o osem minút neskôr krížnou stre-
lou z rohu šestnástky zvyšoval na 
4:0 bývalý hráč Michaloviec Pavol 

Ruskovský. Ten istý hráč skom-
pleti zoval v 78. minúte svoj het-
rik, tentokrát „Panenkovským“ 
zakončením z pokutového 
kopu. Hlavný rozhodca doprial 
domácim o štyri minúty aj dru-
hý pokutový kop, svoj druhý gól 
v stretnutí  z neho pridal Lopez 
Da Silva Junior, ktorý bavil di-
vákov aj viacerými technickými 
parádičkami. 

Stropkovčania si tak viezli 
domov „tenisového kanára“ a ich 
náskok na 4. mieste sa znížil už len 
na jediný bod. Pripomíname, že 
posledné 30. kolo je na programe 
v piatok o 17.00 hod., doma proti  
Veľkým Revišti am. 

Mládežnícky futbal
II. liga starší dorast:
Stropkov – Fk 

Humenné 1:0 (gól Vrábeľ)
II. liga mladší dorast: 

Stropkov – Fk Humenné 0:2
II. liga starší žiaci:

Sabinov - Stropkov „A“ 0:2 
(Rapáč, Olčák) 

Stropkov „B“ – Fk Safi  Prešov 0:2 
II. liga mladší žiaci: 

Sabinov - Stropkov „A“ 1:6 (F. 
Bodnár 2, Suvák 2, Klučár, Gajdoš)

Stropkov „B“ – Fk Safi  1:4 (Viet 
Nguyen Hien)

-eb-

Žk: Kulich, Dragula- Pavlík
Zostava: Mydla- Bochin, Pavlík, 

Špak, Jakubčo- Bunda, Petrišin, 
Mihok, E. Tabiš- Danko (62. Dávid 
Polaščík), Burcák

-eb-

Podporte zlatých chlapcov z U9 
v projekte Slovenskej sporiteľne

o ktorom ste sa dočítali aj v tomto 
vydaní Spektra. Každý jeden hlas 
pomôže v súťaži, ktorej cenou je ná-
kup pomôcok práve pre širokú fut-
balovú mládež v Stropkove. Všetko 
podstatné nájdete na internetovej 
stránke- www.pomahajtesnami.sk/
projekt/384

Na turnaji nastúpili v drese 
MŠK Stropkov tí to chlapci - Tomáš 

Škublík, Jonáš Veselý, Marko Tokár, 
Teo Korady, Jakub Motyka, Oliver 
Zápotocký, Samuel Kostí k, Timotej 
Durkaj, Matúš Kundrát. 

MŠK Stropkov 11:0 CFT Academy 
Vranov Girls, MŠK Stropkov 9:0 CFT 
Academy Hertník, MŠk Stropkov 3:0 
CFT Academy Sačurov, MŠK Stropkov 
3:1 CFT Academy Humenné, MŠK 
Stropkov 5:1 CFT Academy Veľký 
Šariš.

Dominik Teraz

V sobotu sa futbalová U9 zú-
častnila turnaja vo Veľkom Šariši. 
Po pozvaní tradičného partnera 
z CFT Academy sa opäť na ihrisku 
vystriedalo takmer 20 tí mov. Naši 
chlapci boli tentokrát zaradení do 
skupiny, kde sa stretli aj v netra-
dičnom zápase proti  CFT výberu 
dievčat. V piati ch zápasoch veľ-
mi úspešne reprezentovali mesto 

Stropkov a tentokrát boli za svoje 
úsilie a snahu odmenení aj formou 
výsledkov. V každom zápase sa teši-
li z víťazstva a zaslúžene si odniesli 
z turnaja zlaté medaily. Práve tento 
turnaj bol ocenením záujmu, obe-
tavosti  a snahy rodičov pri výchove 
svojich detí . Pevne veríme, že ra-
dosť, ktorú prežívajú mladí chlapci 
pri tomto športe, ich bude držať aj 
naďalej. Prosíme preto o podporu 
v projekte Slovenskej sporiteľne, 

Šachový triumf CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov po štvrtý krát v rade
Záverečným turnajom vyvrcholili majstrovstvá okresu v šachu 

mládeže. Na posledné kolo, ktoré sa konalo dňa 3.6. v priestoroch 
bývalého CVČ, sa prezentovalo 38 detí . Hralo sa na sedem kôl s ča-
sovým limitom 2x15 minút s bonusom 3 sekundy za každý ťah. Aj 

napriek neúčasti  najlepšieho hráča súťaže, potvrdila víťazná škola, že ti tul 
okresného majstra získala zaslúžene a členovia družstva pridali aj individu-
álne prvenstvá. Laura Volčková v kategórii dievčat, Dominik Ivančo v ka-
tegórii starších chlapcov. Medzi chlapcami do 11 rokov sa presadil Nikolas 
Mikitka (CZŠ sv. Juraja Svidník). 

Po turnaji nasledovalo konečné vyhodnotenie celého seriálu majstrov-
sti ev okresu. Šachový klub odmenil tri najlepšie družstvá šachovou súpra-
vou a medailami. Majstrovské ti tuly v školskom roku 2015/2016 získali:

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov – 4 členné družstvá s povinnou účasťou 
dievčaťa

Eduard Paňko – starší chlapci, Laura Volčková – dievčatá, Radko Vojček 
– mladší žiaci
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Šachové krúžky:
CZŠ sv. Petra a Pavla, štvrtok, 14:30 hod.
Bývalé CVČ pri ZOO, piatok, 16:30 hod. 
Akcie:
12.06. Otvorené majstrovstvá jednotlivcov ŠK Stropkov+Svidník.

ŠACH



16 Stropkovské Spektrum6. jún 2016

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ
V zajatí démonov 2
(The Conjuring 2)

piatok, 10. 6., 19.00, 4,- €, 2D, ST
Pokračovanie prvého hororového fi lmu Jamesa Wana V zajatí  démo-

nov z roku 2013 nás tentoraz zavedie do anglického Enfi eld, kde dochádza k 
strašeniu, obyvatelia domu počujú desivé zvuky a začínajú sa vznášať pred-
mety aj ľudia ... Paranormálne vyšetrovatelia Ed a Lorraine Warren (Patrick 
Wilson a Vera Farmiga) svojimi skúsenosťami a schopnosťami pomôžu tejto 
rodine, ktorá je terorizovaná temnými duchmi prítomnými v ich dome na 
statku...

Réžia: James Wan
Warcraft: Prvý stret

(Warcraft: The Beginning)
sobota, 11. 6., 19.00, 5,- €, 3D, SD

nedeľa, 12. 6., 19.00, 3,50 €, 2D, SD
Dva svety. Jeden osud.
Kráľovstvo Azeroth a ríša Draneor sú úplne rozdielne. Azeroth je roz-

kvitajúca ríša ľudí, v ktorej múdro panuje kráľ Llane (Dominic Cooper). Jeho 
vojsko vedené ryti erom Lotharom (Travis Fimmel) a spoločenstvo mocných 
kúzelníkov v čele s mágom Medivhem (Ben Foster) dôsledne chráni mieru-
milovnú civilizáciu. V Draenoru predstavuje život permanentný boj medzi 
znepriatelenými rasami Orkov, ktorých spojí až neporaziteľný nepriatel, ná-
kaza, která v ich zemi postupne ničí všetko živé. Ich vodce Gul´dan vytvorí 
s pomocou temnej mágie portál, ktorým môžu Orkovia preniknúť do iného 
sveta a ten si osídliť. Zhodou okolností  sa ich cieľem stane práve Azeroth, 
ktorého obyvatelia sú ochotní brániť svoju zem do posledného muža, keďže 
im ani nič iné nezostáva. Zdá sa, že ničivý stret civilizácií nie je možné zasta-
viť. Tí, ktorí hľadajú náhradné riešenia, predsa existujú.

Réžia: Duncan Jones

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

11.6. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
12.6. MUDr.Fiľarská Adela Stropkov - Jilemnického 259/5 054/ 742 3783
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

23. 2016 ————— —————  6.6.- 12.6. ————— ————— ————— —————
24. 2016 ————— ————— ————— 13.6.- 19.6. ————— ————— —————
25. 2016 —————  20.6.- 26.6. ————— ————— ————— ————— —————
26. 2016 ————— ————— 27.6. - 3.7. ————— ————— ————— —————
27. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7.
28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————
29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2016 ————— ————— —————  —————  25.7.- 31.7. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Talentové skúšky do športovej 
triedy ZŠ Mlynská Stropkov
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7, Stropkov oznamuje rodičom žiakov 4. roč-

níka, že dňa 9. 6. 2016 (štvrtok) o 15.00 hod. sa uskutočnia talentové skúšky 
do športovej triedy pre školský rok 2016/2017 so zameraním na futbal (chlap-
ci) a volejbal (dievčatá).

Talentové skúšky sa uskutočnia u dievčat v telocvični ZŠ a u chlapcov na 
ihrisku ZŠ s umelou trávou (v prípade nepriaznivého počasia v mestskej športo-
vej hale). Na talentové skúšky je potrebné priniesť športové oblečenie (tenisky, 
kopačky, športový úbor,...).

Ďalšie informácie poskytneme na sekretariáte školy, web stránke školy ale-
bo na telefónnom čísle 054 742 2202.  Riaditeľstvo ZŠ Mlynská Stropkov

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevko-
ví darcovia krvi: Miroslav Burják (21. odber), Ing. Marek Je-
senský (15.), JUDr. Jaroslav Suvák (74.), Jozef Manduľa (53.), 
RNDr. Ivana Brudňáková (2.), Marcel Jamroškovič (7.), Ing. Jo-

zef Gogoľ (12.), Nicolas Uhrin (3.) - všetci zo Svidníka, Ing. Jozef Adamica 
(24.), Pavol Tabaka (4.) - obaja zo Stropkova, JUDr. Maroš Cimbala (70.) 
- Mesti sko, Mgr. Marti n Gajdoš (32.) - Mlynárovce, Michal Giba (41.) - 
Vyšný Mirošov, Mgr. Anna Ivančová (6.) - Francovce, Ján Dančišin (111.) 
- Radoma, Ing. Jozef Čiernik (8.) - Ladomirová, Monika Šoti ková (28.) - 
Stročín, Matúš Simko (prvodarca) - Rovné, Kristi án Ziemba (prvodarca) - 
Soboš, Mgr. Miroslav Fečko (9.) - Bžany, Ing. Marti n Slivka (11.) - Šandal, 
Štefan Teraz (31.) - Vagrinec, Mgr. Marti n Smolko (34.) - Šemetkovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pocta ženám – matkám
Na pozvanie predsedu 

Prešovského samosprávneho kraja 
MUDr. Petra Chudíka 17. mája 2016 
sa v DJZ v Prešove sa konalo stret-
nuti e žien pri príležitosti  Dňa mati ek. 
Spoluorganizátorkou tejto akcie je aj 

Krajská or-
ganizácia Únie žien Slovenska. Medzi 
vzácnymi hosťami boli prítomní: pod-
predseda JUDr. Štefan Bieľak, zástup-
ca riaditeľa Úradu PSK Ing. Ján Čopik, 
Mgr. Vasiľ Fedič, vedúci Úradu kultúry 
PSK, riaditeľ DJZ Mgr. Ján Hanza, po-
slankyne VÚC, predsedníčka KO ÚŽS 
Anna Capová, riaditeľky kultúrnych 
inšti túcii PSK a zástupkyne ÚŽS z jed-
notlivých okresov PSK. Deň mati ek je 
príležitosťou poďakovať sa matkám 
za všetku vrelú lásku a obetavosť. Na 
tomto stretnutí  boli ocenené ženy 
-matky z jednotlivých okresov PSK. 

Z rúk podpredsedu PSK, JUDr. Štefana 
Bieľaka a predsedníčky KO ÚŽS p. 
Anny Capovej si ocenenie prevzalo 11 
žien. Za okres Stropkov bola ocenená 
starostka Tokajíka p. Jana Medvecová 
za starostlivosť o pamätník padlých 

v II. sve-
tovej vojne 
a každoročné or-
ganizovanie spomienkového stretnu-
ti a na deň, kedy boli postrieľaní muži 
z obce Tokajík. Popoludnie spríjem-
nilo vystúpenie folklórneho súboru 
Makovica zo Svidníka. V závere stret-
nuti a sa konala recepcia, na ktorej 
okrem občerstvenia sa ženy spoznáva-
li a vymieňali si skúsenosti  a poznatky 
z práce kde pôsobia.

Členky OR ÚŽS v Stropkove


